Дело № 1-364/2023

35RS0010-01-2023-001046-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вологда 

25 сентября 2023 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Мариничевой А.В.,

при помощнике судьи Хапаевой А.Р., секретаре Киселевой Е.А.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г.Вологды Никифорова А.А., ФИО36, ФИО37, ФИО38,

подсудимого ФИО39, его защитника - адвоката Денисова И.И., 

подсудимой ФИО40, ее защитника - адвоката Проворовой О.В., 

подсудимого ФИО41, его защитников - адвоката Дорогина С.С., Макарова Ю.Г.,

подсудимой ФИО42, ее защитника – адвоката Добрышкина А.А., 

подсудимого ФИО43, его защитников – адвокатов Воронина Б.А., Дурхеева А.В., Дорофеевой Н.А., Баданина П.М.,

подсудимого ФИО44, его защитников – адвокатов Башмакова А.В., Шемякина Г.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого 25 марта 2022 года Вологодским городским судом Вологодской области по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан 22 декабря 2021 года, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана с 23 декабря 2021 года, с 21 июня 2022 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержана 22 декабря 2021 года, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана с 23 декабря 2021 года, с 21 июня 2022 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, с 26 апреля 2023 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу,

луценко С. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан 24 декабря 2021 года, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана с 25 декабря 2021 года, с 21 июня 2022 года изменена на домашний арест, с 6 сентября 2022 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

луценко В. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержана 24 декабря 2021 года, 25 декабря 2021 года освобождена из-под стражи, с 12 ноября 2022 года избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

подольского Е. И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

19.01.2016 Вологодским городским судом Вологодской области по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 18.01.2017 условное осуждение отменено, водворен в исправительную колонию общего режима на 1 год 6 месяцев; 16.04.2018 освобожден по отбытию наказания;

26.01.2022 Вологодским городским судом Вологодской области по ч.1 ст.134 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 25.01.2023 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан 6 января 2022 года, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана с 6 января 2022 года, с 4 мая 2022 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, с 19 мая 2023 года мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, фактически задержан 26 мая 2023 года,

шилова Д. Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задержан 17 февраля 2022 года, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана с 19 февраля 2022 года, с 14 июня 2022 года изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 28 августа 2021 года неустановленное лицо, использующее сетевое имя (nickname) – «ФИО1», заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещён уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства, получившие большую популярность и широкое распространение в Российской Федерации, в том числе в Вологодской области, среди лиц, их употребляющих, с использованием возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», а также на торговой площадке «Hydra» с электронным адресом 

<

данные изъяты>, организовало незаконные сбыты наркотических средств, в том числе на территории Вологодской области, посредством создания «тайников-закладок».

Агитационная работа по вовлечению в состав организованной группы его участников осуществлялась неустановленными лицами путём размещения соответствующих объявлений о способах приобретения наркотических средств с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте», а также в чат-боте программы быстрого обмена сообщениями «Telegram», и ориентирована, в том числе, на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в организованной группе правил и требований. 

Согласно схеме, разработанной неустановленным лицом, использующим сетевое имя (nickname) – «ФИО1», незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических интернет-сайтах, перевода покупателями денежных средств за приобретение наркотических средств посредством пиринговой платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «bitcoin», и в дальнейшем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны были помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотических средств должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники (закладки), расположенные, в основном, в малолюдных местах.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «ФИО1») разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя в составе организованной группы роли «организатора» и «руководителя» («координатора»), а также «оператора», определив для себя следующие функции: 

•разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям;

•наладить беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств;

•подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и наладить с ними контакт;

•подыскать необходимые компьютерные средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств;

•установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности;

•создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств, и соучастниками преступлений - членами организованной группы; 

•провести рекламные акции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

•определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

•после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно:

•общение участников организованной группы с «организатором» и «руководителем» («куратором») происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты;

•отсутствие у лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о ее организаторе и руководителе;

•передача наркотических средств от руководящих членов группы «оптовым закладчикам» и от «оптовых закладчиков» - «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производилась через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними.

Согласно разработанному плану совершения преступлений, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наладило беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств; подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств (упаковочный материал); создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет - магазин «

<

данные изъяты>» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы; наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы; определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, оплата денежных средств за сбытые наркотические средства путем использования пиринговой платежной системы, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило модель поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости закладчика от руководителя.

Далее, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), согласно плану совершения преступлений, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно, неоднократное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым, определило слаженный механизм функционирования организованной группы. 

Структура данной организованной группы являлась неизменной на протяжении всей ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между ее участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, и представлена следующими ролями:

«организатор» и «руководитель», осуществляющий: 

-общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории Вологодской области;

-получение из неустановленного источника оптовых партий наркотических средств, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а также транспортировки и хранения;

-распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств;

-контроль за соблюдением мер конспирации между участниками организованной группы от правоохранительных органов;

«оператор», осуществляющий:

-непосредственное общение с участниками организованной группы;

-обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств через информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет»;

«оптовый закладчик», осуществляющий:

-незаконное хранение предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта, а также оборудование тайников с наркотическими средствами;

«розничный закладчик», осуществляющий:

-оборудование тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям;

«курьер», осуществляющий:

-получение от «оператора» подробную инструкцию о месте нахождения оптовых партий наркотических средств на территории Московской области и доставку оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта с территории Московской области на территории Ярославской, Пензенской и Вологодской областей;

-помещение в тайники - «закладки» в целях обеспечения поставок наркотических средств к незаконному сбыту наркотического средства для «оптовых» и «розничных» закладчиков.

Все участники организованной группы обязаны были соблюдать общие правила, установленные «организатором» и «руководителем», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» и находиться на связи для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями программу быстрого обмена сообщениями «Telegram»; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации и следовать инструкциям.

В результате осуществленных неустановленным лицом - сетевое имя (nickname) – «ФИО1» планов, созданная им организованная группа стала иметь устойчивую структуру с распределением функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении.

Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), являясь «организатором» и «руководителем» («куратором»), а также «оператором» организованной группы, в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств прибыли, усиления мер конспирации, в разное время в период деятельности организованной группы, независимо друг от друга, привлекло «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», осуществляющих свои функции, согласно отведенным им ролям в структуре организованной группы, а именно:

-в указанный период времени, не позднее 20 сентября 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО44, осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

-в указанный период времени, не позднее 15 сентября 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО39, осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

-в указанный период времени, не позднее 28 августа 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО41, осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

- в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, через ФИО41, являющегося членом организованной группы, выполняющего функцию «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» – ФИО42, осуществлявшую в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшей сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

-в указанный период времени, не позднее 30 ноября 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО43, осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

-в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 1), осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «курьера», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

-в указанный период времени, не позднее 10 января 2022 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – лица, уголовное дело в отношении которого рассматривается в отдельном производстве (далее – лицо № 2), осуществлявшего в разное время в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика», использовавшего сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»,

-в указанный период времени, не позднее 28 августа 2021 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – неустановленных лиц (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), осуществлявших в период деятельности организованной группы функции «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков», «курьеров», «операторов».

ФИО44 в указанный период времени, не позднее 20 сентября 2021 года, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы и впоследствии выполнял в период деятельности организованной группы функции «оптового закладчика». Свою преступную деятельность ФИО44 осуществлял на территории города Вологда Вологодской области до 16 февраля 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО44 в период деятельности организованной группы входило: как «оптового закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 500 грамм (оптовых поставок), расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 5 до 50 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». По согласованию с «оператором» он мог осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «розничного закладчика»; «оптовый закладчик» был обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств.

ФИО39 в указанный период времени, не позднее 15 сентября 2021 года, находясь на территории города Рыбинск Ярославской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы и впоследствии выполнял в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО39 осуществлял на территории Ярославкой области, города Вологда Вологодской области до 21 декабря 2021 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО39 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотического средства в размере до 50 грамм, расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 1 грамма в целях обеспечения поставок наркотического средства для потребителей наркотических средств; соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО41 в указанный период времени, не позднее 28 августа 2021 года, находясь на территории города Вологда Вологодской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполнял в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО41 осуществлял на территории города Вологда Вологодской области до 23 декабря 2021 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО41 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств в размере до 50 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 2,1 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; использовать при расфасовке перчатки во избежание возможного оставления на поверхности упаковочного материала следов ДНК; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

ФИО42 в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, находясь на территории города Вологда, получив от ФИО41, являющегося членом организованной группы, выполняющего функцию «розничного закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы и впоследствии выполнял в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО42 осуществляла на территории города Вологда Вологодской области до 23 декабря 2021 года, то есть до момента задержания ее сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО42 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств в размере от 20 до 50 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 2,1 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязана соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных ею «кладов» наркотического средства.

ФИО43, в указанный период времени, не позднее 30 ноября 2021 года, находясь на территории города Вологда Вологодской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполнял в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО43 осуществлял на территории города Вологда Вологодской области до 5 января 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО43 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотического средства в размере от 20 до 50 грамм, расфасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 1,1 до 2,1 грамма в целях обеспечения поставок наркотического средства для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

Лицо № 2 в указанный период времени, не позднее 10 января 2022 года, находясь на территории города Ярославль Ярославской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «розничного закладчика». Свою преступную деятельность лицо № 2 осуществляло на территории города Вологда Вологодской областей до 20 января 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности лица № 2 в период деятельности организованной группы входило: как «розничного закладчика» - получение партий наркотических средств в размере от 30 до 50 грамм, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории Вологодской области в пределах от 0,6 до 1,1 грамма в целях обеспечения поставок наркотических средств для потребителей наркотических средств; обязан соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет — программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «розничного закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотического средства.

Лицо № 1 в указанный период времени, не позднее 22 декабря 2021 года, находясь на территории города Ярославль Ярославской области, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица (сетевое имя (nickname) – «ФИО1»), «организатора» и «руководителя» («куратора»), а так же «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве, и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «курьера». Свою преступную деятельность лицо № 1 осуществляло на территории Московской, Пензенской, Ярославкой и Вологодской областей до 29 января 2022 года, то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

В обязанности лица № 1 в период деятельности организованной группы входило: как «курьера» - получение от «оператора» подробной инструкции о месте нахождения оптовых партий наркотических средств на территории Московской области и доставка оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта с территории Московской области на территорию Ярославской, Пензенской, Вологодской области; помещение в тайники - «закладки» в целях обеспечения поставок наркотических средств к незаконному сбыту для «оптовых» и «розничных» закладчиков. Также «курьер» обязан был соблюдать общие правила, установленные для «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; своевременно уведомлять «оператора» о получении оптовой партии наркотического средства для последующего помещения в тайники; оборудовать тайники для «оптовых закладчиков»; доводить до «оператора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «курьера» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества доставленных и организованных им оптовых тайников наркотического средства.

Все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось участниками организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Созданной таким образом неустановленным лицом - сетевое имя (nickname) - «ФИО1», организованной преступной группы были присущи следующие признаки: 

•сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общей преступной цели – осуществление незаконного сбыта наркотических средств;

•устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, в планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы общим умыслом;

•координация деятельности всех участников со стороны «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, четкое распределение ролей между участниками организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

•тщательный подбор участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

•соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации; 

•общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентные (скрытые) бесконтактные способы сбыта;

•длительный период времени существования и деятельности организованной группы (более 6 месяцев).

Деятельность данной организованной группы подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

Вышеуказанными участниками организованной группы, а также другими неустановленными лицами (одно из которых имело сетевое имя (nickname) – «

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действующими под руководством неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за период деятельности в указанный период времени, не позднее чем с 28 августа 2021 года по 16 февраля 2022 года, на территории Вологодской области были совершены преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 14 часов 32 минут 20 декабря 2021 года неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

<

данные изъяты> посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО44 из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на территории города Вологда. 

В свою очередь, ФИО44, в период времени не позднее 14 часов 32 минут 20 декабря 2021 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовал тайник-закладку на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 35,34 грамма, что относится к крупному размеру, а также с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма, что относится к значительному размеру, о чем 20 декабря 2021 года в 15 часов 48 минут неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО39, а тот, в свою очередь, сообщил ФИО40

Далее, ФИО39, действующий в составе организованной преступной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, и ФИО40, не осведомленная о том, что ФИО39 действует в составе организованной преступной группы, полагавшая, что действует в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО39 и неустановленным лицом с сетевым именем (nickname) – «ФИО1», 20 декабря 2021 года в период с 15 часов 48 минут по 21 час 11 минут, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 35,34 грамма, что относится к крупному размеру, а также с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма, что относится к значительному размеру, проследовали на неустановленном автомобиле по сообщенному им адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 35,34 грамма, что относится к крупному размеру, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,95 грамма, что относится к значительному размеру, которое продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда при себе, в карманах куртки и брюк, надетых на ФИО39, в кармане куртки, надетой на ФИО40, в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в организованных ими тайниках на территории города Вологда.

Далее, в период с 21 часа 11 минут 20 декабря 2021 года по 15 часов 00 минут 21 декабря 2021 года ФИО39, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», и ФИО40, не осведомленная о том, что ФИО39 действует в составе организованной преступной группы, полагавшая, что действует в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО39 и неустановленным лицом с сетевым именем (nickname) – «ФИО1», умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, организовали на территории города Вологда тайник-закладку по адресу: 

<

адрес>, (в точке географических координат №) на металлической решетке, расположенной на 

<

адрес> с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма.

Однако участники организованной группы и ФИО40 свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 35,34 грамма, что относится к крупному размеру, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,95 грамма, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 21 декабря 2021 года около 15 часов 00 минут в подъезде 

<

адрес> преступные действия ФИО39 и ФИО40 были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Так, 21 декабря 2021 года в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО39, проведенного в подъезде 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,20 грамма, что относится к крупному размеру; 9 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,79 грамма, что относится к крупному размеру; 2 полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP)— производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,38 грамма, что относится к крупному размеру; сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4метилметкатинон) общей массой 1,95 грамма, что относится к значительному размеру. 

21 декабря 2021 года в период с 15 часов 53 минут до 16 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,40 грамма, что относится к крупному размеру. 

21 декабря 2021 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО39, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,04 грамма, что относится к крупному размеру.

21 декабря 2021 года в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, на 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,53 грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени не позднее 14 часов 48 минут 20 декабря 2021 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

<

данные изъяты> посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО44 из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на территории города Вологда. 

В свою очередь, ФИО44, в период времени не позднее 14 часов 48 минут 20 декабря 2021 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовал тайник-закладку на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,23 грамма, что относится к крупному размеру, о чем 22 декабря 2021 года в 10 часов 41 минуту неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО41, а тот, в свою очередь, сообщил ФИО42

Далее, ФИО41, выполняя свою роль в совершении преступления, 22 декабря 2021 года в период с 10 часов 41 минуты по 12 часов 46 минут, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,23 грамма, что относится к крупному размеру, проследовал на неустановленном автомобиле по сообщенному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,23 грамма, что относится к крупному размеру, которое в дальнейшем ФИО41 и ФИО42 продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда в организованных тайниках на территории города Вологда.

Далее, в период с 12 часов 46 минут по 20 часов 36 минут 22 декабря 2021 года ФИО41 и ФИО42, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничных закладчиков», выполняя свои роли в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», совместно организовали на территории города Вологда тайники-закладки с наркотическим средством по следующим адресам: 

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) на задней части деревянно-металлической конструкции, на высоте 2 метра с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,07 грамма;

- 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив, расположенный напротив 

<

адрес> (в точке географических координат №) в правой верхней петле дверей гаражного бокса с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,04 грамма;

- 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив, расположенный напротив 

<

адрес> (в точке географических координат №) в правой верхней петле дверей гаражного бокса № с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,12 грамма.

Однако участники организованной группы свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,23 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 декабря 2021 года около 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> преступные действия ФИО41 и ФИО42 были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Так, 24 декабря 2021 года в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №), на высоте 2 метра на задней части деревянно-металлической конструкции, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,07 грамма, что относится к крупному размеру. 

24 декабря 2021 года в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив, расположенный напротив 

<

адрес> (в точке географических координат №) в правой верхней петле дверей гаражного бокса, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,04 грамма, что относится к крупному размеру. 

24 декабря 2021 года в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив, расположенный напротив 

<

адрес> (в точке географических координат №) в правой верхней петле дверей гаражного бокса №, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,12 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 10 часов 12 минут 23 декабря 2021 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

<

данные изъяты> посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку на участке местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,6 граммов, что относится к крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

В период времени не позднее 10 часов 12 минут 23 декабря 2021 года, другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовали тайник-закладку на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,6 граммов, что относится к крупному размеру, о чем 23 декабря 2021 года в 10 часов 12 минут неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО41, а тот, в свою очередь, сообщил ФИО42

Далее, ФИО41 и ФИО42, выполняя свою роль в совершении преступления, 23 декабря 2021 года в период с 10 часов 12 минут по 12 часов 44 минуты, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности, по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,6 граммов, что относится к крупному размеру, проследовали на неустановленном автомобиле по сообщенному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,6 граммов, что относится к крупному размеру, которое продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда при себе, а в последующем - в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Однако участники организованной группы свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 47,6 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23 декабря 2021 года около 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> преступные действия ФИО41, ФИО42 были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Так, 24 декабря 2021 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 полимерных пакетов с веществом и 6 свертков в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 47,6 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 20 часов 09 минут 4 января 2022 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свои роли в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО44 из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на территории города Вологда. 

В свою очередь, ФИО44, в период времени не позднее 20 часов 09 минут 4 января 2022 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname)–«ФИО1», находясь на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №), организовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 28,98 граммов, что относится к крупному размеру, о чем 4 января 2022 года в 20 часов 09 минут неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО43

Далее, ФИО43 в период с 20 часов 09 минут 4 января 2022 года по 16 часов 50 минут 5 января 2022 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №), с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 28,98 граммов, после чего проследовал по указанным координатам на неустановленном автомобиле, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 28,98 грамма, что относится к крупному размеру, которое с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда поместил в карман надетой на нем куртки.

Однако, участники организованной группы свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 28,98 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 5 января 2022 года около 16 часов 50 минут у 

<

адрес> преступные действия ФИО43 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство - обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Так, 5 января 2022 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО43, проведенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,98 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, в период времени с 22 часов 19 минут 17 января 2022 года по 10 часов 37 минут 18 января 2022 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО44 из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку с наркотическим средством на территории города Вологда. 

В свою очередь, ФИО44, в период времени с 22 часов 19 минут 17 января 2022 года по 10 часов 37 минут 18 января 2022 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовал тайник-закладку на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,64 грамма, что относится к крупному размеру, а также с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,22 грамма, что относится к значительному размеру, о чем 19 января 2022 года в 10 часов 46 минут неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило лицу № 2. 

Далее, лицо № 2 в период с 10 часов 46 минут по 11 часов 56 минут 19 января 2022 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,64 грамма, что относится к крупному размеру, а также с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,22 грамма, что относится к значительному размеру, проследовало на автомобиле марки «Hyundai I30», государственный регистрационный знак №, по сообщенному ему адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,64 грамма, что относится к крупному размеру, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,22 грамма, что относится к значительному размеру, которое продолжило незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда в салоне автомобиля марки «Hyundai I30», государственный регистрационный знак №, в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в организованных им тайниках на территории города Вологды.

Далее, в период с 11 часов 56 минут 19 января 2022 года по 00 часов 40 минут 20 января 2022 года лицо № 2, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «розничного закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовало тайники-закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) в основании крыши гаражного бокса, в снегу организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,24 грамма;

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) в основании металлической петли створки ворот организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,03 грамма;

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) в основании куста, в снегу организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,01 грамма;

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) на стене металлического гаражного бокса организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,03 грамма;

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) в основании крыши деревянной постройки организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92 грамма.

Однако участники организованной группы свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 21,64 грамма, что относится к крупному размеру, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,22 грамма, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 января 2022 года около 00 часов 40 минут у 

<

адрес> преступные действия лица № 2 были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Так, 20 января 2022 года в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Hyundai I30», государственный регистрационный знак №, проведенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,26 грамма, что относится к крупному размеру. 

20 января 2022 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,15 грамма, что относится к крупному размеру, а также полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,22 грамма, что относится к значительному размеру.

20 января 2022 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи 

<

адрес>, в основании крыши гаражного бокса, в снегу (в точке географических координат №); участка местности вблизи 

<

адрес>, в основании металлической петли створки ворот (в точке географических координат №) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты два свертка с веществами, которые содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,27 грамма, что относится к крупному размеру.

20 января 2022 года в период с 17 часов 05 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи 

<

адрес>, в основании куста, в снегу (в точке географических координат №); участка местности вблизи 

<

адрес>, на стене металлического гаражного бокса (в точке географических координат №); участка местности вблизи 

<

адрес>, в основании крыши деревянной постройки (в точке географических координат №) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты три свертка с веществами, которые содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,96 грамма, что относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени с 20 сентября 2021 года по 17 часов 53 минуты 16 февраля 2022 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

<

данные изъяты> посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы организовать тайник-закладку в неустановленном месте на территории Вологодской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,23 граммов, что относится к крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

В период времени с 20 сентября 2021 года по 17 часов 53 минуты 16 февраля 2022 года, другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовали тайник-закладку в неустановленном месте на территории Вологодской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,23 граммов, что относится к крупному размеру, о чем в период времени с 20 сентября 2021 года по 17 часов 53 минуты 16 февраля 2022 года неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО44

Далее, ФИО44, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 20 сентября 2021 года по 17 часов 53 минуты 16 февраля 2022 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного в неустановленном месте на территории Вологодской области с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,23 граммов, что относится к крупному размеру, проследовал на автомобиле марки «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер №, по сообщенному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,23 граммов, что относится к крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда при себе, а в последующем - в квартире по адресу: 

<

адрес>, а также в салоне вышеуказанного автомобиля. 

Однако участники организованной группы свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,23 граммов, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2022 года около 19 часов 55 минут вблизи 

<

адрес> преступные действия ФИО44 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Так, 16 февраля 2022 года в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в салоне автомобиля марки «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер №, обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 39,03 грамма, что относится к крупному размеру, а также 2 свертка с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,2 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 13 часов 28 минут 15 февраля 2022 года, неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

<

данные изъяты> посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно, через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание другим неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, организовать тайник-закладку на участке местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 226,83 граммов, что относится к особо крупному размеру, для последующего незаконного сбыта на территории города Вологда. 

В период не позднее 13 часов 28 минут 15 февраля 2022 года, другие неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовали тайник-закладку на участке местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 226,83 граммов, что относится к особо крупному размеру, о чем в 13 часов 28 минут 15 февраля 2022 года неустановленное лицо - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО44

Далее, ФИО44, выполняя свою роль в совершении преступления, в период с 13 часов 28 минут по 14 часов 21 минуту 15 февраля 2022 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес тайника-закладки, расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 226,83 граммов, что относится к особо крупному размеру, проследовал на автомобиле марки «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер №, по сообщенному адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 226,83 граммов, что относится к особо крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Вологда при себе, а в последующем - в квартире по адресу: 

<

адрес>, в салоне вышеуказанного автомобиля, а также в организованных тайниках-закладках на территории города Вологда.

Далее, в период с 14 часов 21 минуты 15 февраля 2022 года по 02 часа 21 минуту 16 февраля 2022 года ФИО44, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового закладчика», выполняя свою роль в совершении преступления и указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы - неустановленного лица - сетевое имя (nickname) – «ФИО1», организовал тайники-закладки с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) в отливе подвального окна организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,81 грамма;

- 

<

адрес> (в точке географических координат №) у основания контейнера в снегу организовал «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,80 грамма.

Однако участники организованной группы свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 226,83 граммов, что относится к особо крупному размеру, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 16 февраля 2022 года около 19 часов 55 минут вблизи 

<

адрес> преступные действия ФИО44 были пресечены сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Так, 16 февраля 2022 года в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в салоне автомобиля марки «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер №, обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 172,71 грамма, что относится к крупному размеру; 9 свертков с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 34,14 грамма, что относится к крупному размеру, а также 2 полимерных пакета с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,37 грамма, что относится к значительному размеру. 

17 февраля 2022 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у основания контейнера в снегу по адресу - 

<

адрес> (в точке географических координат №), сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Вологда обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 9,80 грамм, что относится к крупному размеру.

17 февраля 2022 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности возле 

<

адрес> в отливе подвального окна (в точке географических координат №), сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Вологда обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 9,81 грамм, что относится к крупному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятого 16 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия, составляет 226,83 грамма, что относится к особо крупному размеру. 

Кроме того, ФИО41, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение ФЗ Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 157,18 грамма, что относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

22 декабря 2021 года в период с 10 часов 41 минуты по 12 часов 46 минут ФИО41, находясь в районе 

<

адрес>, более точное место не установлено, обнаружил «тайник-закладку», организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в котором находился сверток с веществом, являющимся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 157,18 грамма, что относится к крупному размеру. 

22 декабря 2021 года в период с 10 часов 41 минуты по 12 часов 46 минут ФИО41, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», расположенного в районе 

<

адрес>, более точное место не установлено, организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел сверток с веществом, являющимся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 157,18 грамма, что относится к крупному размеру, который продолжил незаконно хранить при себе, а в последующем - в морозильной камере холодильника в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, в период с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Вологда 23 декабря 2021 года около 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>.

24 декабря 2021 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в морозильной камере холодильника, стоящего в кухне, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 53 полимерных пакета с веществом и 4 свертка в изоленте с веществом, которое является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 157,18 грамма, что относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО41, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение ФЗ Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,47 грамма, что относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

В период с 28 августа 2021 года по 15 декабря 2021 года ФИО41, находясь в неустановленном месте на территории города Вологды, обнаружил «тайник-закладку», организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в котором находился сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру. 

В период с 28 августа 2021 года по 15 декабря 2021 года ФИО41, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», расположенного в неустановленном месте на территории города Вологды, организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру, который продолжил незаконно хранить при себе, а в последующем - в шкафу в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, в период с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Вологда 23 декабря 2021 года около 18 часов 00 минут вблизи 

<

адрес>.

24 декабря 2021 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в шкафу, стоящем в комнате, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,47 грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО43, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение ФЗ Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, совершил незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,75 грамма, что относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

5 января 2022 года около 16 часов 40 минут ФИО43, находясь на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №), обнаружил «тайник-закладку», организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в котором находился сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,75 грамма, что относится к значительному размеру.

5 января 2022 года около 16 часов 40 минут ФИО43, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», расположенного на участке местности, вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №), организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,75 грамма, что относится к значительному размеру, который находился при нем до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции 5 января 2022 года около 16 часов 50 минут возле 

<

адрес>. 

5 января 2022 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО43, проведенного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,75 грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, ФИО44, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение ФЗ Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства — каннабис (марихуана), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой после высушивания при 110 С° не менее 14,15 грамма, что относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

В период с 1 сентября 2021 года по 30 ноября 2021 года ФИО44, находясь вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил «тайник-закладку», организованный неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в котором находился сверток с веществом, являющимся наркотическим средством — каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 С° не менее 14,15 грамма, что относится к значительному размеру. 

В период с 1 сентября 2021 года по 30 ноября 2021 года ФИО44, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел сверток с веществом, являющимся наркотическим средством — каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 С° не менее 14,15 грамма, что относится к значительному размеру, который продолжил незаконно хранить при себе, а в последующем - в салоне автомобиля марки «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер №, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, в период с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции 16 февраля 2022 года около 19 часов 55 минут вблизи 

<

адрес>.

16 февраля 2022 года в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в салоне автомобиля марки «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер №, обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, которое является наркотическим средством — каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 С° 8,74 грамма, что относится к значительному размеру, а также 3 полимерных пакета с веществом, которое является наркотическим средством — каннабис (марихуана) общей массой после высушивания при 110 С° 5,41 грамма. 

Общая масса наркотического средства — каннабис (марихуана), изъятого 16 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия, составляет после высушивания при 110 С° - 14,15 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО39 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал частично, пояснил суду, что не признает наличие в его действиях квалифицирующего признака совершения преступления в составе организованной группы, так как данную группу он не создавал, ни с кем из ее состава, кроме ФИО40, знаком не был, куратор «ФИО1» ему об этом никогда ничего не сообщал. Указал, что 21 декабря 2021 года около 12-16 часов он был задержан сотрудниками полиции в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, там же с участием понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из кармана куртки были изъяты свертки с наркотическим веществом и два телефона – «Самсунг», принадлежащий ему, и «Реал Ми», принадлежащий его супруге – ФИО40 Телефон А. в тот день также оказался у него, так как его телефон разрядился. Далее был проведен обыск их квартиры, в ходе обыска также были обнаружены и изъяты свертки, пластмассовый контейнер с наркотическим веществом, пустые полимерные пакеты. Все указанные наркотические средства он приобрел для дальнейшего распространения на территории г.Вологды путем расфасовки на меньшие по весу закладки из оптового тайника-закладки, адрес нахождения которой ему сообщил куратор. Как познакомился с данным куратором, не помнит, связался он с куратором сам, так как ранее уже занимался незаконным оборотом наркотиков, связь с куратором осуществлялась им посредством мессенджера «Телеграмм», с использованием аккаунта «

<

данные изъяты>», в том числе через телефон ФИО40, денежные средства по оплате его услуг переводились на кошелек «Биткоин», который он создал без использования каких-либо персональных данных. Куратор разъяснял ему, что нужно принимать клад в одном месте и класть в другое, в более мелком объеме, ставил количественные цели по их раскладке – примерно 50 адресов за сутки, за невыполнение которых его штрафовали, давал указания по времени раскладок, инструкции, чтоб не попасть в поле зрения правоохранительных органов, однако разговоров о градации веса наркотических средств, о возможном продвижении по карьерной лестнице у них никогда не было. Перед тем, как начать работать, он проходил однодневную практику в г.Рыбинске, после ее прохождения куратор направил его в г.Вологду. В г.Вологду вместе с ним приехала его супруга – ФИО40, так как не хотела бросать его в беде. ФИО40 никаких действий в рамках его преступной деятельности не совершала, он никогда не просил ее помогать в этом, она просто знала и видела, чем он занимается. Лишь иногда ФИО40 фасовала наркотики на более мелкие закладки, ездила с ним, когда он раскладывал их в тайники, но сама лично этим не занималась, просто стояла в стороне. Полученные от данной деятельности денежные средства они с ФИО40 тратили на общие нужды, съемную квартиру им оплачивал куратор. Он полагал, что сотрудничает только с куратором «ФИО1», что означают фразы в их переписке: «Подарки от директора ждать?», «…без нее мне ни одного адреса не сделать», пояснить не может. Вину в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере признает, в содеянном раскаивается. Оглашенные показания не подтвердил в части роли ФИО40 в совершении преступления, указав, что при допросе в качестве подозреваемого находился в состоянии наркотического и алкогольного опьянения.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО39, данных в качестве подозреваемого, следует, что 15 сентября 2021 года около 18 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зашел в мессенджер «Телеграмм», установленный на его сотовом телефоне марки «Самсунг». В чат-боте магазина «

<

данные изъяты>» он с зарегистрированного на его имя аккаунта «

<

данные изъяты>» связался с оператором магазина, написав, что хочет устроиться в качестве закладчика, написал, что уже работал ранее и имеет опыт. 3 октября 2021 года он также находился дома по месту жительства. Ему пришло сообщение в чате «Телеграмм», примерно в 20 часов. В сообщении было указано, что есть работа, он должен был приобрести весы и упаковочный материал: изоленту и пакетики. Он все купил и отправил в чат-бот фотографию с приобретенными им весами и упаковкой. 4 октября 2021 года ему начал писать оператор по имени «ФИО1», который сказал, что нужно ехать на 3 дня в Вологду, чтобы работать закладчиком. Он позвал с собой свою бывшую супругу ФИО40 А. согласилась поехать с ним, но он и А. не договаривались о каких-то совместных действиях, и А. ему ни в чем не помогала. Приехали в Вологду они 5 октября 2021 года около 23 часов 00 минут, остановились на съемной квартире. Далее он начал работу по распространению наркотиков на территории г.Вологды. Как правило, ему приходило сообщение о том, что нужно поднять крупный клад, фото с координатами, куда он ездил вместе с А. и где поднимал наркотик, однако А. ему в этом никак не помогала. Далее он дома фасовал наркотик и раскладывал свертки с наркотиком в различных частях г.Вологды, за что ему платили деньги в виде криптовалюты, которую он впоследствии через валютообменник переводил на Киви.Кошелек, зарегистрированный на А. и привязанный к ее номеру телефона. А. помогала ему фасовать наркотики, но вел переписку с куратором, раскладывал наркотики по тайникам и выводил деньги только он, полученные деньги они тратили вместе. 20 декабря 2021 года около 15 часов 40 минут ему пришло сообщение о необходимости получить крупный клад по адресу: 

<

адрес>, граммов крб (кристалл белый) и магниты 30 штук в белой изоленте у блока и стрелка к основанию бетонной плиты, а также координаты на фотографии. Он съездил за кладом на такси. Около 20 часов 30 минут он поднял крупный клад, приехал домой и положил клад на весы, отчитался оператору в чате, отправив фотографию клада на весах около 21 часа. Оператор написал ему, что он должен расфасовать клад по 0,6 грамма и разложить за 2 дня. За кладом он ездил с ФИО40, переписку А. видела и знала, что он делает, также в этот день А. помогала ему фасовать наркотики. Он сделал закладки в 

<

адрес>, а также на 

<

адрес>, отчитался оператору. Далее 21 декабря 2021 года около 13 часов 40 минут он разложился и отчитался в последний раз оператору. После чего, около 15 часов 00 минут 21 декабря 2021 года в подъезде дома, в котором проживал, по адресу: 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции, провели его досмотр, осмотр квартиры, где он жил, и личный досмотр А.. В ходе его досмотра изъяли: 8 свертков с веществом - наркотическим средством «соль», пустую пачку из-под сигарет, в которой находились 9 свертков с веществом «соль», сотовые телефоны марки «Redmi» и «Realmi», полимерный пакетик с веществом внутри и сверток в черной изоленте с веществом внутри. Вещества, которые находились при нем, являлись наркотиками из последней партии, поднятой 20 декабря 2021 года, которые они не успели разложить. Он знает, что у А. при себе также находились наркотики из последней партии, которые они не успели разложить. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 11 мотков изоленты, пакеты «зип-локи», магниты, пластиковый контейнер с веществом белого цвета внутри, электронные весы, сверток в изоленте красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», банковские карты на его имя и на имя ФИО40 (т.1 л.д.78-84).

Подсудимая ФИО40 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признала частично, пояснила суду, что в составе организованной группы данное преступление не совершала, никого из подсудимых, кроме ФИО39, она не знает, переписку с подсудимыми она никогда не вела, лично с ними не встречалась, аккаунт «

<

данные изъяты>» ей не знаком, о том, что на территории других регионов совершались какие-либо преступления, ей неизвестно, в период с 21 декабря 2021 года по 21 июня 2022 года она содержалась под стражей. В г.Вологде она проживала совместно с ФИО39, пользовалась телефоном «Реал Ми», какого-либо аккаунта в программе «Телеграмм» не создавала, аккаунт «

<

данные изъяты>» на ее телефоне создал ФИО39

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимой ФИО40 следует, что в октябре 2021 года ФИО39 рассказал ей, что устроился закладчиком наркотических средств, так как не может найти работу и находится в тяжелом материальном положении. Она попыталась отговорить ФИО39, однако это было бесполезно. ФИО39 сказал, что ему нужно будет ехать в город Вологду, чтоб работать закладчиком наркотических средств, позвал ее с собой. В тот момент они не договаривались о каких-либо совместных действиях, она ФИО39 не собиралась как-либо помогать. Они приехали в г.Вологду 5 октября 2021 года, жили на съемной квартире, которую оплачивал оператор магазина «

<

данные изъяты>», на который ФИО39 работал. Она все время была с ФИО39, ездила с ним за крупными кладами, но никогда их не поднимала, лишь стояла рядом и наблюдала, чтобы их не увидели. Затем они привозили крупный клад домой и там вместе фасовали на более мелкие клады, отправляли оператору фотографии с весами.

20 декабря 2021 года около 15 часов 40 минут на телефон А. пришло сообщение о необходимости получить крупный клад по адресу: 

<

адрес> граммов крб (кристалл белый) и магниты 30 штук в белой изоленте у блока и стрелка к основанию бетонной плиты, а также координаты на фотографии. Они вместе съездили за кладом на такси. Около 20 часов 30 минут А. поднял крупный клад, она была рядом, наблюдала за обстановкой, затем они вместе приехали домой, ФИО39 положил клад на весы, отчитался оператору в чате, отправив фотографию клада на весах около 21 часа 20 декабря 2021 года. Оператор сказал, что нужно расфасовать клад по 0,6 грамма и разложить за 2 дня. Всю переписку она видела, знала, что это сбыт наркотических средств, она полностью участвовала в этом с ФИО39 Они с ФИО39 съездили и сделали закладки в 

<

адрес>, а также на 

<

адрес> в ночь с 20 на 21 декабря 2021 года. Далее 21 декабря 2021 года около 13 часов 40 минут они разложились, и А. отчитался в последний раз оператору. Они разложили не все свертки, которые планировали, часть осталась у ФИО39 и у нее в карманах. После этого около 15 часов 00 минут 21 декабря 2021 года их задержали сотрудники полиции, провели личный досмотр ФИО39, ее самой и осмотр их квартиры. При ее досмотре у нее обнаружили и изъяли 4 свертка в изоленте с веществом внутри, сотовый телефон, принадлежащий ФИО39, марки «Самсунг» (т.1 л.д.66-70, т.2 л.д.9-12, т.15 л.д.62-64).

Подсудимый ФИО41 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал частично, вину по ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, пояснил суду, что ни с кем из подсудимых, кроме ФИО42, ранее знаком не был, о том, что на территории другого региона совершаются преступления, не знал, поэтому квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы вменен ему необоснованно. На совершение преступления его толкнули тяжелые жизненные обстоятельства – 

<

данные изъяты>. ФИО42 занималась деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, только последние два дня перед их задержанием, поскольку он был оштрафован оператором, ему и его семье угрожали, в связи с чем она решила за него отработать образовавшийся долг. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм» пользовался он сам, данный аккаунт был привязан к номеру телефона ФИО42, через данный аккаунт он общался с оператором «ФИО1», который указывал ему, в каком районе и каким объемом делать закладки, супруга с оператором никогда не общалась. Его работа оплачивалась на кошелек «Биткоин», после чего он выводил денежные средства на карту ПАО «Сбербанк». Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО41, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 28 августа 2021 года он находился по адресу: 

<

адрес>. В программе «Телеграмм», которая была установлена на его телефоне «Redmi», он нашел объявление о трудоустройстве с высоким заработком в качестве распространителя наркотических средств, устроился на данную работу. Информацию он получал от куратора с ником «ФИО1» о «тайниках - закладках» с наркотическим средством, о том, где их поднимать и что делать дальше. В ходе общения ему стало известно, что он будет работать на магазин «

<

данные изъяты>», что в его деятельности необходимо будет использовать приложение «Notecam», «VPN», которые он и установил на свой телефон в дальнейшем. В программе «Телеграмм» он использовал аккаунт «

<

данные изъяты>», который был привязан к номеру жены №, так как после утери своего телефона он стал пользоваться телефоном жены марки «Vivo». В его незаконной деятельности ему помогала жена, которая обычно фасовала наркотики, закладки не делала.

22 декабря около 11 часов ему в приложении «Telegram» пришло сообщение от «ФИО1» с текстом, что необходимо поднять «клад» с наркотическим средством «соль». Данный клад располагался в районе 

<

адрес> в виде прикопа в снегу. За данным кладом он ездил один, его супруга оставалась дома. После того, как клад был поднят, он и В. расфасовали данный наркотик на более мелкие свертки и организовали тайники-закладки, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия. «Тайники-закладки» были сделаны в районе 

<

адрес>. После он сообщил куратору о сделанных «тайниках-закладках» с наркотическим средством, отправив тому фотографии с координатами. 

23 декабря 2021 года в 10 часов 12 минут ему поступила информация об оптовой партии наркотических средств, в этот момент он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Данный клад находился в 

<

адрес>, туда и обратно он ездил с женой на такси. Клад он поднял в 12 часов 00 минут. Домой он приехал в 12 часов 40 минут, сразу же сфотографировал клад с наркотических средством и отправил «ФИО1», далее он начал фасовать наркотическое средство, жена ему в этом не помогала. Далее он отправил фото куратору, но на тот момент расфасовал еще не все наркотические средства. Затем они с женой отправились погулять в район 

<

адрес>, где он хотел посмотреть возможные места, чтобы сделать «тайники-закладки» с наркотическим средством, но их задержали сотрудники полиции. Были произведены их личные досмотры, и осмотр их квартиры, в ходе которого были изъяты наркотические средства, весы, упаковочные материалы, в том числе в морозильной камере холодильника был обнаружен пакет с наркотическим средством гашиш, которое он нашел 22 декабря 2021 года, когда поднимал оптовый клад в районе 

<

адрес>, и который в дальнейшем он планировал употребить лично, также в квартире был обнаружен сверток с наркотиком — мефедрон, который он приобрел в период с 28 августа по 15 декабря 2021 года через тайник-закладку на территории города Вологды, и который также предназначался для его личного употребления (т.2 л.д.245-249, т.12 л.д.246-248, т.14 л.д.56-58).

Подсудимая ФИО42 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признала частично, пояснила суду, что никого из подсудимых, кроме мужа, она ранее не знала, о том, что на территории других регионов совершаются преступления, ей известно не было, ФИО48 и ФИО46 вообще стали заниматься преступной деятельностью после того, как она ее прекратила, в связи с чем полагает, что в ее действиях отсутствует квалифицирующий признак совершения преступлений в составе организованной группы.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимой ФИО42, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживала с мужем — ФИО41 и детьми по адресу: 

<

адрес>. В начале сентября 2021 года ей стало известно, что ее супруг занимается распространением наркотических веществ, в какой-то момент она стала помогать супругу в данной деятельности. Общение с куратором магазина магазин «

<

данные изъяты>» «ФИО1» она и С. вели только через приложение «Telegram», установленное на ее телефоне «Vivo». В приложении она использовала ник «

<

данные изъяты>». 

22 декабря 2021 года в дневное время ей пришло сообщение в приложении «Telegram» от «ФИО1» с текстом о том, что ей необходимо поднять «клад» с наркотическим средством «соль». За данным кладом ездил С., когда тот приехал домой, то она помогла ему расфасовать клад на более мелкие свертки, и они организовали тайники-закладки на территории города Вологды. 

23 декабря 2021 года около 10 часов ей поступила информация об «оптовом» кладе, в этот момент она и С. находились дома. Данный клад находился в 

<

адрес>, туда и обратно она вместе с С. ездила на автомобиле такси,. Клад она и С. подняли в 13 часов 00 минут, после чего вернулись домой по месту жительства (т.3 л.д.7-10, т.14 л.д.159-161).

Подсудимый ФИО43 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал частично, вину по ч.1 ст.228 УК РФ не признал, суду показал, что не согласен с вмененным ему квалифицирующим признаком совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ в составе организованной группы, а также указал, что обнаруженный при нем сверток, который, как он ранее указывал, предназначался для личного употребления, на самом деле являлся частью поднятой им оптовой закладки, предназначавшейся для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО43, данных в ходе предварительного следствия, следует, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, он признает в полном объеме. В ноябре 2021 года он нашел в социальной сети «Вконтакте» объявление о трудоустройстве в качестве распространителя наркотических средств, перешел по ссылке и оказался в мессенджере «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>». Он заполнил анкету, указал, что хочет работать в г.Вологде, при этом вводил данные своего знакомого - ФИО3, попросил того сфотографироваться со своим паспортом, поскольку его паспорт был утерян. ФИО3 он не говорил о том, для каких именно целей ему нужна фотография. После того, как он прошел регистрацию, куратор магазина скинул ему инструкцию о работе, рассказал, где можно делать закладки, а где нельзя. Фасовал он наркотики он при помощи электронных весов, которые были изъяты в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Если куратор магазина просил его сделать фотографию с определенным жестом, то он просил об этом ФИО3. Когда ФИО3 делал фото, то он отправлял фото ему, а он, в свою очередь, отправлял куратору магазина. Возможно, ФИО3 догадывался, зачем ему нужны фото, но ничего об этом не говорил. Деньги за создание закладок поступали на «биткоин»-кошелек, в дальнейшем он выводил криптовалюту через он-лайн обменники Последний раз он поднимал клад в районе 

<

адрес> у основания березы в сугробе. Он поднял наркотическое средство «соль» массой примерно 30 грамм 4 января 2022 года. Примерно на расстоянии 10 метров от места, где находился тайник-закладка, он нашел сверток небольшого размера. Поскольку он сам употреблял наркотики, то догадался, что в данном свертке находятся наркотики. Данный сверток он решил оставить себе для личного потребления. (т.4 л.д.101-104, т.12 л.д.210-213, т.14 л.д.197-200).

В ходе проверки показаний на месте, проведенной с участием ФИО43 30 сентября 2022 года, были установлены координаты участков местности «№», «№», на которых им незаконно приобретались наркотические средства (т.12 л.д.214-221).

Подсудимый ФИО44 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал частично, вину по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ не признал, вину по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, суду показал, что действительно совершал покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако квалифицирующий признак их совершения в составе организованной группы вменен ему излишне, кроме того, умысла на сбыт наркотических средств в особо крупном размере он не имел, за одной из оптовых закладок, о месте нахождения которой ему сообщил оператор, вообще не ездил, вторую хотел уничтожить путем сжигания и даже приготовил для этого канистры с бензином, однако по пути был остановлен сотрудниками полиции.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО44, данных в ходе предварительного следствия, следует, что приблизительно 20 сентября 2021 года ему в сети «Интернет» попалось объявление о работе распространителем наркотических средств. В объявлении была указана ссылка на Telegram-канал, он перешел по данной ссылке, был перенаправлен в чат магазина «

<

данные изъяты>». От оператора магазина с ником «ФИО1» ему пришло сообщение о том, что он принят на работу на должность закладчика. В переписке ему прислали определенные инструкции, что нельзя делать закладки около детских учреждений и детских площадок, учреждений, где обучаются дети до 18 лет, а также государственных учреждений. Оператор сообщил, что ему необходимо будет не только раскладывать, но и фасовать наркотическое средство на более мелкие партии и порекомендовал установить на телефон приложение «NotCam», которое помогает определению координат. Он при помощи своего сотового телефона «Honor 10» фотографировал организованные тайники-закладки, после чего фотографии должен был отправить оператору магазина через приложение «Telegram». В течение двух недель у него проходила стажировка. Оплата наркотика производилась в виде криптовалюты «Биткоин», которую он переводил через обменники себе на карту. Максимальный вес оптового клада, который он поднимал, был 500 грамм. Тайники-закладки он делал в различных частях города Вологды и Вологодского района. 15 февраля 2022 года он по указанию куратора поднял оптовый клад с наркотиком «соль», который расфасовал дома и разложил в тайники-закладки в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. 16 февраля 2022 года около 20 часов 00 минут он был задержан сотрудниками полиции за незаконный оборот наркотических средств в районе 

<

адрес>, так как именно в том месте он планировал сжечь все наркотики, которые были у него, поскольку хотел прекратить работать. Все наркотические средства находились в одном рюкзаке, для этого он специально взял с собой 2 канистры с бензином. После задержания сотрудники полиции провели досмотр транспортного средства, в ходе которого были обнаружены свертки с наркотическими средствами. По факту покушения на сбыт наркотического средства, обнаруженного в 

<

адрес>, вину не признает, так как умысла на приобретение данного наркотика у него не было (т.13 л.д.30-32, т.15 л.д.2-4);

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО44, данных в ходе проверки показаний на месте 2 ноября 2022 года, следует, что осенью 2021 года в дневное время, более точное время он не помнит, он находился на своем дачном участке, расположенном в 

<

адрес> В это же время он недалеко от своего дачного участка, в точке географических координат №, обнаружил на обочине дороги сверток с веществом. Он понял, что в данном свертке находится наркотическое средство — марихуана. Данный сверток он решил оставить для личного потребления. 15 февраля 2022 он поднял «оптовый клад» с наркотиком «соль» массой 500 грамм в точке географических координат №. Сверток с наркотическим средством был прикопан в снегу, он нес его в руках до автомобиля, далее убрал в рюкзак, который положил в салон автомобиля. Когда вернулся домой, сразу же расфасовал наркотик при помощи электронных весов (т.13 л.д.33-41).

Помимо показаний подсудимых, вина ФИО44, ФИО39 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, вина ФИО40 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Вологодской области, согласно которым в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий 21 декабря 2021 года около 15 часов 00 минут ФИО39 и ФИО40 были задержаны в подъезде дома адресу: 

<

адрес>, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Им был произведен личный досмотр ФИО39, у которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с 8 свертками в черной изоленте с веществами внутри, пачка из-под сигарет, внутри которой находилось 9 свертков с веществом внутри, 2 сотовых телефона, полимерный пакет с веществом и сверток в темной изоленте. Далее, 21 декабря 2021 года им был произведен осмотр места происшествия — квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: 11 мотков изоленты, zip-пакеты, магниты, полимерный контейнер с веществом светлого цвета, электронные весы, сверток в красной изоленте с надписью «sim», 2 банковские карты (т.13 л.д.55-57);

- аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, участвовавшего в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО39 и осмотра квартиры 

<

адрес> (т.12 л.д.226-229);

-протоколом личного досмотра ФИО39, согласно которому 21.12.2021 года в период с 15 часов 11 минут по 15 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО39 были изъяты: полимерный пакет с 8 свертками с веществом, 9 свертков с веществом, сотовый телефон марки «Realme», сотовый телефон марки «Redmi», полимерный пакет с веществом, сверток с веществом (т.1 л.д.11-15);

-заключением эксперта №-х от 12.01.2022 года, согласно которому вещество в восьми свертках, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,20 грамма (т.1 л.д.146-148);

-заключением эксперта №-х от 24.01.2022 года, согласно которому вещества в полимерных пакетах, представленные на исследование, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,79 грамма (т.1 л.д.210-213);

-заключением эксперта №-х от 13.01.2022 года, согласно которому вещество в свертке из изоленты серого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 г., вещество в двух полимерных пакетах и свертке из изоленты чёрного цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,38 г. (т.1 л.д.231-237);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2021 года, согласно которому была осмотрена однокомнатная квартира по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра было обнаружено и изъято: 11 мотков изоленты, зип-пакеты, магниты, полимерный контейнер с веществом светлого цвета внутри, электронные весы с наслоениями вещества, сверток в красной изоленте с надписью «

<

данные изъяты>», банковская карта на имя ФИО40 № и банковская карта на имя ФИО40 № (т.1 л.д.29-34);

-заключением эксперта №-х от 12.01.2022 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 20,40 грамм (т.1 л.д.124-127);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 31.08.2021 года она заключила договор аренды 

<

адрес>. В начале ноября 2021 года данную квартиру она сдала ФИО39, с которым в квартире проживала его жена – А. (т.2 л.д.19-21);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым она проводила личный досмотр задержанной ФИО40 В ходе досмотра у нее было изъято: 4 свертка из изоленты (3 свертка в черной изоленте и 1 сверток в белой изоленте), сотовый телефон марки «Samsung» (т.14 л.д.5-7);

-аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, участвовавшей в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО40 (т.2 л.д.13-15);

-протоколом личного досмотра ФИО40, согласно которому 21.12.2021 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> у ФИО40 были изъяты: 4 свертка из изоленты (3 свертка в черной изоленте и 1 сверток в белой изоленте), сотовый телефон марки «Samsung (т.1 л.д.18-21);

-заключением эксперта №-х от 11.01.2022 года, согласно которому вещество в четырех свертках, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,04 грамма (т.1 л.д.167-169);

-показаниями свидетеля ФИО9, старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Вологодской области, согласно которым в декабре 2021 года по результатам проведения ОРМ им осуществлялось задержание ФИО39 с супругой в подъезде 

<

адрес>, поскольку имелись основания полагать, что указанные лица причастны к незаконному обороту наркотических средств. В ходе задержания данные лица были досмотрены, у них были обнаружены и изъяты телефоны, возможно, запрещенные к обороту вещества. При осмотре телефонов была обнаружена информация в виде фотоизображения с координатами возможного местонахождения тайника-закладки, при выезде на соответствующий адрес: 

<

адрес>, в подъезде на уровне груди у решетки около стены был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был изъят в присутствии понятых, упакован в пустой бумажный конверт, впоследствии направлен на исследование, по результатам проведенного действия был составлен протокол. Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, кроме того, следует, что 21 декабря 2021 года в ходе личного досмотра ФИО39 был изъяты сотовый телефоны марки «Redmi». В ходе исследования данного телефона в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии различных участков местности, на которых могут находиться тайники-закладки с наркотическими средствами, на фотографиях были указаны координаты. Было установлено, что один из тайников-закладок расположен в подъезде 

<

адрес>, где 21 декабря 2021 года в период с 21 часа 05 минут по 21 час 35 минут был произведен осмотр участка местности и за железной решеткой, на уровне замка, был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри (т.13 л.д.4-6);

-аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, участвовавших при проведении 21 декабря 2021 года осмотра места происшествия в качестве понятых (т.12 л.д.197-199, 200-202);

-заключением эксперта №-х от 11.01.2022 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма (т.1 л.д.102-105);

-показаниями свидетеля ФИО12, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым им в рамках данного уголовного дела проводился комплекс ОРМ, в том числе исследование сотового телефона ФИО44 марки «Редми», в котором были обнаружены фото участков местности, переписка с куратором через программу «Телеграмм» через аккаунт «

<

данные изъяты>», а также переписка с неким «ФИО1» – неустановленным лицом, которое «курирует» незаконный оборот наркотических веществ на территории г.Вологды и Вологодской области. Исходя из переписки, ему стало известно, что ФИО44 является звеном, которое создавало тайники - закладки для последующего сбыта обычным закладчикам, разносящим мелкую розницу. При исследовании телефона им были обнаружены фотографии с координатами местности и указателями в виде стрелок, аналогичные фото впоследствии были обнаружены в телефонах других задержанных лиц, которые являлись обычными закладчиками – ФИО41, ФИО42, ФИО47, ФИО48, ФИО39, ФИО40 Т-ны указанных лиц также находились у него на исследовании, за исключением телефона ФИО39 Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, кроме того, следует, что 16 февраля 2022 года в вечернее время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде был задержан ФИО44 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки Redmi. Им было проведено исследования сотового телефона, в ходе которого установлено, что на телефоне имеется приложение «Telegram», в котором был зарегистрирован аккаунт с ником «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру №. При входе в аккаунт «

<

данные изъяты>» имелась группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом, имеющим ник «ФИО1», принадлежащий неустановленному лицу. При осмотре переписки с пользователем «ФИО1» было обнаружено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, и что ФИО44 является распространителем наркотических средств, работающим на магазине «

<

данные изъяты>». Кроме того, в данной переписке имелись фотографии участков местности, предположительно с наркотическими средствами с указанием координат их расположения. В ходе проведенного исследования телефона было осуществлено частичное изучение, а именно, сообщений отправленных ФИО44 пользователю «ФИО1», а также сообщений, отправленных «ФИО1» ФИО44, в которых имеются фотографии с координатами предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. Кроме того, в телефоне были обнаружена папка с файлами, в которой находится более 4000 фотоизображений, среди которых были обнаружены фотографии участков местности, аналогичные фотографии данных участков были обнаружены в телефонах ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО48 (т.14 л.д.12-14);

-протоколом осмотра предметов от 19.05.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «REDMI» в корпусе голубого цвета. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». В переписке представлена информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, с фотоизображениями участков местности, с местами тайников-закладок, с указанием координат их расположения, в том числе № (т.9 л.д.138-250, т.10 л.д.1-44);

-протоколом осмотра предметов от 21.12.2021 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон Redmi 9С NFC (номер модели №) в корпусе темно цвета, imei № и №. В ходе осмотра телефона обнаружены фотографии участков местности (в виде координат данного участка, с графическими обозначениями находящихся на них объектов в виде стрелок), где, возможно, расположены тайники-закладки с наркотическими средствами, видео, созданное 10 декабря 2021 года, на котором зафиксирован факт фасовки ФИО40 полимерных пакетов с веществом (напоминающим по виду наркотические средства), и взвешиванием данных пакетиков на весах. В программе «Telegram» ФИО39 зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>» (абонентский номер +№), обнаружена переписка с неустановленным лицом «ФИО1» на тему незаконного оборота наркотических средств, в которой имеются адреса с тайниками с наркотическими средствами в виде ссылок в программе «telegra.ph», а неустановленное лицо передает им адреса, где расположены оптовые закладки с наркотиками для дальнейшего сбыта, а также в указанной переписке они обсуждают заработанные денежные средства. Также имеется переписка с ФИО40, которая зарегистрирована под никнеймами «

<

данные изъяты>» (абонентский номер №) и «

<

данные изъяты>» (абонентский номер №), где также была зафиксирована информация на темы незаконного оборота наркотических средств (т.1 л.д.38-47);

-протоколом осмотра предметов от 08.06.2022 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон Realmi в корпусе темно цвета, imei № и №. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». Начало переписки датируется «18 декабря 2021 года». Переписка связана с незаконным оборотом наркотических средств (т.11 л.д.158-169);

-протоколом осмотра предметов от 08.06.2022 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон Redmi 9С NFC (номер модели №) в корпусе темно цвета, imei № и №. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». Начало переписки датируется 17 декабря 2021 года. Переписка связана с незаконным оборотом наркотических средств. В переписке обнаружено сообщение, отправленное неустановленным лицом «ФИО1», датированное 20 декабря 2021 года в 15 часов 48 минут, на котором имеются фотоизображения с участками местности и координатами, в том числе № (т.11 л.д.126-157);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.10.2022 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) (т.13 л.д.1-3).

Помимо показаний подсудимых, вина подсудимых ФИО44, ФИО41, ФИО42 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также вина подсудимых ФИО41, ФИО42, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13, оперуполномоченной ОКОН УМВД России по г. Вологде, согласно которым 23 декабря 2021 года около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Вологде были выявлены и задержаны ФИО42 и ФИО41 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории города Вологда. Ею был проведён осмотр ФИО42, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Vivo» (т.12 л.д.189-191);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Вологде, согласно которым 23 декабря 2021 года около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде были выявлены и задержаны ФИО42 и ФИО41 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории города Вологды. Им в квартире по месту жительства ФИО46 был произведен осмотр, в ходе которого на кухне в холодильнике в морозилке был обнаружен и изъят полимерный пакет в котором находились 14 полимерных пакетика с веществом темного цвета, а так же один полимерный пакет с 4 свертками в изоленте; в холодильнике так же была обнаружена картонная коробка, в которой находились: полимерный пакет с веществом темного цвета и 20 полимерных пакетов с веществом внутри; так же в холодильнике был обнаружен полимерный пакет с 18 полимерных пакетов с веществом внутри; в комнате на подоконнике у окна был изъят пластиковый контейнер, в котором были электронные весы в количестве 3 штуки и 3 кисточки; с подоконника была изъята банковская ката «Сбербанк», листы с записями, тетрадь с записями; из шкафа изъята коробка с мотками изоленты желто-зеленого цвета и магнитами и черная сумка, в которой было 6 свертков в изоленте, 4 полимерных пакета с веществом внутри и 1 полимерный пакет с веществом; на балконе был обнаружен и изъят контейнер пластиковый с тремя полимерными пакетами с веществом внутри и множеством пустых полимерных пакетов, пластиковые ложки, шариковые ручки, лезвия для канцелярского ножа, канцелярский нож, металлическая ложка, мотки изоленты (т.13 л.д.23-26);

-аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, участвовавшей в качестве понятой при личном досмотре ФИО42 и при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. (т.13 л.д.7-10);

-протоколом личного досмотра ФИО42, согласно которому 23.12.2021 года в период с 20 часов 23 минуты по 20 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО42 был изъят сотовый телефон «Vivo» (т.2 л.д.154-157);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2021 года, согласно которому объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> На кухне в холодильнике в отделении для заморозки был обнаружен и изъят полимерный пакет zip-lock, в котором находится 14 полимерный пакетов по типу zip-lock с веществом темного цвета внутри, а также один полимерный пакет по типу zip-lock с 4 свертками в синей изоленте. Также в холодильнике на кухне, в морозильной камере обнаружена картонная коробка 10х10 см, в которой находился один полимерный пакет с веществом темного цвета внутри и 20 полимерных пакетов по типу zip-lock с веществом темного цвета внутри. Так же в холодильнике в морозильной камере было обнаружено и изъято полимерный пакет по типу zip-lock, в котором находилось 18 полимерных пакетов по типу zip-lock с темным веществом внутри. На подоконнике у окна был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находились трое весов и три кисточки, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО41 №, два листа с записями, тетрадь с записями. В шкафу на верхней полке в черной коробке было обнаружено и изъято 2 мотка изоленты зелено-желтого цвета, а также магниты. На верхней полке шкафа обнаружена черная сумка, в которой обнаружено и изъято 6 свертков в изоленте желто-зеленого цвета, 4 полимерных пакета по типу zip-lock с веществом внутри светлого цвета, один полимерный пакет с веществом синего цвета. На балконе, рядом с журнальным столиком и табуретками обнаружен пластиковый контейнер, в котором обнаружен полимерный пакет по типу zip-lock с веществом светлого цвета, а также пластиковый контейнер с крышкой красного цвета, также два полимерных пакета по типу zip-lock с веществом светлого цвета внутри. Также в пластиковом контейнере обнаружена обнаружено множество полимерных пакетом zip-lock, 8 пластиковых ложек, две ручки шариковые, два лезвия для ножа, 4 мотка изоленты зелено-желтого цвета и один — красного (т.2 л.д.186-203);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым 23 декабря 2021 года около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Вологде были выявлены и задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств ФИО42 и ФИО41 В ходе личного досмотра ФИО42 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Vivo». В ходе дальнейшего исследования данного телефона были обнаружены фотографии с предполагаемыми тайниками закладками с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>. Им 24 декабря 2021 года около 00 часов с участием двух понятых были проведены осмотры участков местности в вблизи перекрестка 

<

адрес>. В ходе осмотра в ограждении стройки был обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета. Далее был осмотрен участок местности, расположенный возле дома по адресу: 

<

адрес>, в правой верхней петле гаражного бокса был обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета и гаражный бокс, на котором был указан номер, но в настоящее время данный номер не помнит, в верхней петле двери обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета (т.12 л.д.100-103);

-аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, участвовавшего в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного вблизи перекрестка 

<

адрес>, а также участков местности близ гаражного кооператива, расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.169-172);

-показаниями свидетеля ФИО12, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым им в рамках данного уголовного дела проводился комплекс ОРМ, в том числе исследование сотового телефона ФИО44 марки «Редми», в котором были обнаружены фото участков местности, переписка с куратором через программу «Телеграмм» через аккаунт «

<

данные изъяты>», а также переписка с неким «ФИО1» – неустановленным лицом, которое «курирует» незаконный оборот наркотических веществ на территории г.Вологды и Вологодской области. Исходя из переписки, ему стало известно, что ФИО44 является звеном, которое создавало тайники - закладки для последующего сбыта обычным закладчикам, разносящим мелкую розницу. При исследовании телефона им были обнаружены фотографии с координатами местности и указателями в виде стрелок, аналогичные фото впоследствии были обнаружены в телефонах других задержанных лиц, которые являлись обычными закладчиками – ФИО41, ФИО42, ФИО47, ФИО48, ФИО39, ФИО40 Т-ны указанных лиц также находились у него на исследовании, за исключением телефона ФИО39 Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, кроме того, следует, что 16 февраля 2022 года в вечернее время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде был задержан ФИО44 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки Redmi. Им было проведено исследования сотового телефона, в ходе которого установлено, что на телефоне имеется приложение «Telegram», в котором был зарегистрирован аккаунт с ником «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру №. При входе в аккаунт «

<

данные изъяты>» имелась группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом, имеющим ник «ФИО1», принадлежащий неустановленному лицу. При осмотре переписки с пользователем «ФИО1» было обнаружено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, и что ФИО44 является распространителем наркотических средств, работающим на магазине «

<

данные изъяты>». Кроме того, в данной переписке имелись фотографии участков местности, предположительно с наркотическими средствами с указанием координат их расположения. В ходе проведенного исследования телефона было осуществлено частичное изучение, а именно, сообщений отправленных ФИО44 пользователю «ФИО1», а также сообщений, отправленных «ФИО1» ФИО44, в которых имеются фотографии с координатами предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. Кроме того, в телефоне были обнаружена папка с файлами, в которой находится более 4000 фотоизображений, среди которых были обнаружены фотографии участков местности, аналогичные фотографии данных участков были обнаружены в телефонах ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО48 (т.14 л.д.12-14);

-протоколом осмотра предметов от 19.05.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «REDMI» в корпусе голубого цвета. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». В переписке представлена информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, с фотоизображениями участков местности, с местами тайников-закладок, с указанием координат их расположения, в том числе № (т.9 л.д.138-250, т.10 л.д.1-44);

-протоколом исследования предметов от 23.12.2021 года, согласно которому был исследован сотовый телефон «VIVO», изъятый в ходе личного досмотра ФИО42, imei № и imei №. Имеется программа «Telegram», в ходе осмотра данного приложения установлено, что в данном приложении авторизирован аккаунт: «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№ в мессенджере «Telegram». При входе в аккаунт ««

<

данные изъяты>»» имеется группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом «ФИО1», принадлежащим неустановленному лицу, с контактом «

<

данные изъяты>», принадлежащим неустановленному лицу, контактом «…» являющимся бот-программой для загрузки изображений на фотохостинг https://telegra.ph//file. В данной переписке имеется информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории г.Вологды. В указанной переписке установлено множество фотоизображений и ссылок с изображениями участков местности, предположительно с наркотическими средствами с указанием координат их расположения, в том числе № (т.2 л.д.160-183);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2021, согласно которому был осмотрен участок местности с координатами №, расположенный вблизи перекрестка 

<

адрес>, где располагается ограничение стройки деревянно-металлическая конструкция. На задней части данной конструкции примерно в 2 метрах от начала, на высоте 2 метров обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета (с магнитом внутри) (т.2 л.д.212-215);

-заключением эксперта №-х от 12.01.2022, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP). Масса вещества, на момент проведения экспертизы - 1,05 г. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном проведении исследования - 1,07 г (т.3 л.д.122-126);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2021, согласно которому осмотрен участок местности с координатами №, расположенный в ГСК, напротив 

<

адрес>. ГСК состоит из 6 рядов кирпичных гаражей. Во втором ряду расположен третий кирпичный гараж (без номера) с красными дверями. В правой верней петле данных дверей обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.218-221);

-заключением эксперта №-х от 12.01.2022, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP). Масса вещества, на момент проведения экспертизы - 1,02 г. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном проведении исследования - 1,04 г (т.3 л.д.78-82);

-протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2021, согласно которому осмотрен участок местности с координатами №, расположенный напротив 

<

адрес>. Кирпичное помещение (гараж), на двери которого надпись №. При осмотре верхний петли (двери) был обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.224-227);

-заключением эксперта №-х от 13.01.2022, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP). Масса вещества, на момент проведения экспертизы - 1,10 г. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном проведении исследования - 1,12 г (т.3 л.д.100-104);

-протоколом осмотра предметов от 03.06.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «VIVO» сенсорный, моноблок. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». Начало переписки датируется 1 ноября 2022 года, в переписке содержится информация о местах расположения тайников-закладок, в том числе с координатами 59.17187 39.9149 (т.11 л.д.5-125).

-заключением эксперта №-х от 26.01.2022, согласно которому порошкообразные вещества белого, желтовато-белого и голубого цветов и кристаллообразные вещества желтовато-белого цвета, и порошкообразное вещество белого цвета, представленные на исследование, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массы вещества составляют 0,53 г, 0,52 г, 2,63 г, 0,79 г, 1,00 г, 1,04 г, 1,01 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,49 г, 19,77 г, 0,55 г, 0,78 г и 16,47 г. (т.3 л.д.50-60).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО41 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Вологде, согласно которым 23 декабря 2021 года около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Вологде были выявлены и задержаны ФИО42 и ФИО41 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории города Вологды. Им в квартире по месту жительства ФИО46 был произведен осмотр, в ходе которого, на кухне в холодильнике в морозилке был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 14 полимерных пакетика с веществом темного цвета, а также один полимерный пакет с 4 свертками в изоленте. Данные полимерные пакеты были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, на которой понятые поставили свои подписи. В холодильнике так же была обнаружена картонная коробка, в которой находились: полимерный пакет с веществом темного цвета и 20 полимерных пакетов с веществом внутри. Данные полимерные пакеты были помещены в картонную коробку и упакованы в пустой бумажный конверт с печатью, на которой понятые поставили свои подписи. Так же в холодильнике был обнаружен полимерный пакет с 18 полимерными пакетами с веществом внутри. Данные полимерные пакеты помещены в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, на которой понятые поставили свои подписи. В комнате на подоконнике у окна был изъят пластиковый контейнер, в котором были электронные весы в количестве 3 штук и 3 кисточки. Данный контейнер был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой понятые поставили свои подписи. На подоконнике была изъята банковская ката «Сбербанк», листы с записями, тетрадь с записями. В шкафу на верхней полке в коробке были обнаружены и изъяты мотки изоленты желто-зеленого цвета и магниты. Все эти вещи были помещены в пакет, опечатанный печатью, на которой понятые поставили свои подписи. В шкафу была обнаружена черная сумка, в которой было 6 свертков в изоленте, 4 полимерных пакета с веществом внутри и 1 полимерный пакет с веществом, свертки и полимерные пакеты был изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, где понятые поставили свои подписи. На балконе был обнаружен контейнер пластиковый в котором обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом внутри, данные пакеты и контейнер помещены в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, на которой понятые поставили свои подписи. Так же в пластиковом контейнере обнаружено множество пустых полимерных пакетов, пластиковые ложки, шариковые ручки, лезвия для канцелярского ножа, канцелярский нож, металлическая ложка, мотки изоленты. Данные предметы вместе с пластиковым контейнером упакованы в полимерный пакет, опечатанный печатью, на которой понятые поставили своди подписи. После им был составлен протокол осмотра места происшествия, который всем участвующим лицам был предъявлен для ознакомления. Ознакомившись с данным протоколом, понятые, а также все участвующие лица расписались (т.13 л.д.23-26);

-аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, участвовавшей в качестве понятой при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> (т.13 л.д.7-10);

-протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2021 года, согласно которому объектом осмотра является 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. На кухне в холодильнике в отделении для заморозки был обнаружен и изъят полимерный пакет zip-lock, в котором находится 14 полимерный пакетов по типу zip-lock с веществом темного цвета внутри, а также один полимерный пакет по типу zip-lock с 4 свертками в синей изоленте, данные пакеты были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для справок» и скрепленный подписями понятых. Так же в холодильнике на кухне, в морозильной камере обнаружена картонная коробка 10х10 см, в которой находился один полимерный пакет с веществом темного цвета внутри и 20 полимерных пакетов по типу zip-lock с веществом темного цвета внутри, данные полимерные пакеты были помещены в коробку, упакованную в бумажный конверт, опечатанную печатью «для справок» и скрепленную подписями понятых, так же в холодильнике в морозильной камере было обнаружено и изъято полимерный пакет по типу zip-lock, в котором находилось 18 полимерных пакетов по типу zip-lock с темным веществом внутри, данные полимерные пакеты упакованы в бумажный конверт, опечатаны печатью «для справок» и скреплены подписями понятых (т.2 л.д.186-203);

-заключением эксперта №-х от 26.01.2022, согласно которому пластичные вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным «пряным» запахом представленные на исследование на экспертизу, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют 1,92 г, 1,92 г, 2,02 г, 1,89 г, 1,91 г, 1,89 г, 2,01 г, 2,10 г, 2,00 г, 2,18 г, 1,87 г, 1,87 г, 2,00 г, 1,86 г, 1,93 г, 1,97 г, 2,00 г, 1,86 г, 1,93 г, 2,00 г, 2,00 г, 1,91 г, 1,92 г, 1,89 г, 1,93 г, 2,07 г, 2,07 г, 2,00 г, 1,93 г, 2,00 г, 2,02 г, 2,02 г, 1,96 г, 2,00 г, 1,93 г, 2,04 г, 2,08 г, 2,05 г, 47,53 г, 1,97 г, 1,84 г, 1,84 г, 1,94 г, 2,06 г, 1,88 г, 2,03 г, 1,93 г, 1,82 г, 1,92 г, 1,84 г, 1,86 г, 1,98 г, 1,97 г, 2,02 г, 2,00 г, 1,82 г, 1,98 г. соответственно (общая масса 157,18 грамм) (т.3 л.д.49-60);

-заключением эксперта №-х от 26.01.2022, согласно которому порошкообразное вещество серовато-бежевого (объект исследования №60), представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества (объект исследования №60) на момент проведения экспертизы составляет 0,47 г. (т.3 л.д.49-60);

Помимо показаний подсудимых, вина ФИО44, ФИО43 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также вина подсудимого ФИО43 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, инспектора ППС ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде, согласно которым 5 января 2022 года он находился на службе по охране общественного порядка на территории г.Вологды в составе автопатруля АП-140 вместе с инспектором ППС ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде ФИО19 и полицейским-водителем ППС ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде ФИО20 В 16 часов 50 минут при патрулировании 

<

адрес>, неподалеку от 

<

адрес>, заметили подозрительного молодого человека, который что-то искал в снегу, копался в сугробах, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. Затем молодой человек пошел и сел в стоящий на проезжей части автомобиль сервиса «Яндекс Такси». Они решили, что необходимо проверить данного молодого человека, поскольку появилось подозрение, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Последовав за автомобилем такси, в который сел молодой человек, они включили спецсигналы и по громкой связи потребовали остановиться. Автомобиль такси остановился, он и ФИО20 вышли из машины, подошли к автомобилю такси и потребовали у молодого человека, который находился на переднем сидении, выйти из машины. Он спросил у молодого человека, есть ли у того при себе предметы, запрещенные к обороту, тот сразу признался, что в кармане находится наркотическое средство. После этого у молодого человека были изъяты: сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, белый полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри, сотовый телефон марки «Honor 6s Pro». Была установлена личность молодого человека. Им оказался ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.12 л.д.69-71);

- аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, участвовавшего в качестве понятого при проведении досмотра ФИО43 (т.12 л.д.130-132);

- актом изъятия от 05.01.2022 года, согласно которому 05.01.2022 года в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО43 обнаружено и изъято: в левом кармане куртки сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, в правом наружном кармане куртки - сверток в белой изоленте с веществом внутри, в левом кармане спортивных брюк - полимерный пакет с веществом внутри (т.3 л.д.216);

- заключением эксперта №-х от 19.01.2022 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,75 грамма (т.4 л.д.136-140);

- протоколом осмотра предметов от 06.01.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Honor 6s», в котором имеется приложение «Telegram», в котором авторизирован аккаунт: «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№. При входе в аккаунт «

<

данные изъяты>» имеется группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом «ФИО1», принадлежащим неустановленному лицу, с контактом «

<

данные изъяты>», принадлежащим неустановленному лицу, контактом «

<

данные изъяты>» являющимся бот-программой для загрузки изображений на фотохостинг https://telegra.ph//file. При осмотре переписки с контактом «ФИО1» установлено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, а также свидетельствует о том, что пользователь данного телефона является закладчиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В данной переписке имеется информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств на территории г.Вологда. В указанной переписке установлено множество фотоизображений и ссылок с изображениями участков местности, предположительно с наркотическими средствами, с указанием координат их расположения. При этом в ходе переписки обнаружен ряд фотографий участков местности с координатами, полученными от пользователя «ФИО1» 4 января 2022 года в том числе № (т.3 л.д.228-234, т.4 л.д.1-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) (т.12 л.д.222-225);

- заключением эксперта №-х от 17.01.2022 года, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 28,98 грамма (т.4 л.д.114-118);

-протоколом осмотра предметов от 26.05.2022 года, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Honor 6s» На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». Начало переписки датируется 29 декабря 2021 года. В переписке содержится информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, о местах расположения тайников-закладок, в том числе фотография участка местности с координатами № (т.10 л.д.120-189);

-показаниями свидетеля ФИО12, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым им в рамках данного уголовного дела проводился комплекс ОРМ, в том числе исследование сотового телефона ФИО44 марки «Редми», в котором были обнаружены фото участков местности, переписка с куратором через программу «Телеграмм» через аккаунт «

<

данные изъяты>», а также переписка с неким «ФИО1» – неустановленным лицом, которое «курирует» незаконный оборот наркотических веществ на территории г.Вологды и Вологодской области. Исходя из переписки, ему стало известно, что ФИО44 является звеном, которое создавало тайники - закладки для последующего сбыта обычным закладчикам, разносящим мелкую розницу. При исследовании телефона им были обнаружены фотографии с координатами местности и указателями в виде стрелок, аналогичные фото впоследствии были обнаружены в телефонах других задержанных лиц, которые являлись обычными закладчиками – ФИО41, ФИО42, ФИО47, ФИО48, ФИО39, ФИО40 Т-ны указанных лиц также находились у него на исследовании, за исключением телефона ФИО39 Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, кроме того, следует, что 16 февраля 2022 года в вечернее время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде был задержан ФИО44 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки Redmi. Им было проведено исследования сотового телефона, в ходе которого установлено, что на телефоне имеется приложение «Telegram», в котором был зарегистрирован аккаунт с ником «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру №. При входе в аккаунт «

<

данные изъяты>» имелась группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом, имеющим ник «ФИО1», принадлежащий неустановленному лицу. При осмотре переписки с пользователем «ФИО1» было обнаружено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, и что ФИО44 является распространителем наркотических средств, работающим на магазине «

<

данные изъяты>». Кроме того, в данной переписке имелись фотографии участков местности, предположительно с наркотическими средствами с указанием координат их расположения. В ходе проведенного исследования телефона было осуществлено частичное изучение, а именно, сообщений отправленных ФИО44 пользователю «ФИО1», а также сообщений, отправленных «ФИО1» ФИО44, в которых имеются фотографии с координатами предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. Кроме того, в телефоне были обнаружена папка с файлами, в которой находится более 4000 фотоизображений, среди которых были обнаружены фотографии участков местности, аналогичные фотографии данных участков были обнаружены в телефонах ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО48 (т.14 л.д.12-14);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «REDMI» в корпусе голубого цвета. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». В переписке представлена информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, с фотоизображениями участков местности, с местами тайников-закладок, с указанием координат их расположения, в том числе № (т.9 л.д.138-250, т.10 л.д.1-44);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он проживал по адресу: 

<

адрес>, с братом ФИО22 6 января 2022 года около 9 часов утра в дверь позвонили сотрудники полиции, после чего он открыл. Сотрудники полиции разъяснили, что прибыли для производства обыска в квартире. Позже подошел еще один сотрудник полиции с собакой. В ходе обыска изъяли электронные весы, которые были обнаружили в кармане куртки, лежащей на диване, сотовый телефон белого цвета «Iphone 5s», а также изолента красного цвета из левого наружного кармана куртки и черную изоленту, которая лежала в коридоре на полу. Телефон «Iphone 5s» принадлежит ему. С ФИО43 знаком с детского дома. Примерно в ноябре 2021 года к нему обратился ФИО43 с просьбой сфотографироваться с паспортом, так как у того не было паспорта. Для каких целей Е. нужна была его фотография с документами, он не знает, он даже не мог подумать, что Е. по его паспорту устроится работать наркосбытчиком. В конце декабря 2021 года, когда Подольский вернулся из г.Ярославля, то вновь обратился к нему с просьбой сфотографировать себя с паспортом, так как паспорт Е. был утерян. При помощи своего телефона Е. сделал его фотографии и его (ФИО3) паспорта. Кроме того, в конце декабря 2021 года, он за счет Подольского приобрел электронные весы, он спрашивал у Подольского, зачем тому весы, но Е. ничего не говорил. Он стал догадываться, что Подольский связан с какой-то незаконной деятельностью, но точно об этом не знал. Через какое-то время Подольский признался, что по его паспорту устроился работать сбытчиком наркотических средств. Подольский еще пару дней пожил у него в квартире, после чего ушел. 5 января 2022 года он попытался связаться с Подольским по телефону, чтобы забрать у того свою банковскую карту «Tinkoff», которую давал воспользоваться для оплаты проезда на такси и хотел вернуть Подольскому весы, чтобы больше с тем никак не контактировать, но не смог (т.4 л.д.170-172);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым в январе 2022 года он работал в сервисе пассажирских перевозок «Яндекс Такси». 5 января 2022 года ему через мобильное приложение поступил заказ на вызов. Согласно данному заказу, требовалось забрать пассажира у подъезда 

<

адрес> и отвезти его до 

<

адрес>, затем, после ожидания, доставить обратно к 

<

адрес>. Он выехал на данный вызов, около 16 часов 20 минут у подъезда 

<

адрес> забрал молодого человека. Когда он подъехали на 

<

адрес>, в промзоне молодой человек попросил его остановить автомобиль и подождать. Он ждал молодого человека около 15 минут, после тот вернулся, сел в машину и сказал ехать обратно. Он отъехал метров 500, услышал сирену, увидел в зеркало заднего вида служебный автомобиль полиции с включенными спецсигналами и остановился (т.12 л.д.57-59).

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО44 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (совместно с лицом №2), установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14, оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Вологде, согласно которым в отделе имелась оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО48 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Вологда. В связи с чем было принято решение о проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО48 В 18 часов 00 минут 19 января 2022 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде был взят под наблюдение адрес проживания ФИО48: 

<

адрес>, после чего около 21 часа 15 минут ФИО48 вышел из подъезда указанного выше дома, сел в автомобиль марки «Hyundai I 30» государственный регистрационный номер № и направился в сторону 

<

адрес>, проследовал по 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, а затем повернул на 

<

адрес>, где вышел из салона автомобиля и направился вдоль 

<

адрес>, после чего вернулся к автомобилю около 00 часов 30 минут 20.01.2022 года и начал движение в сторону 

<

адрес>. 20 января 2022 года около 00 часов 40 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде совместно с сотрудниками ДПС УМВД России по городу Вологде был остановлен данный автомобиль под управлением ФИО48, последний был задержан, проведен личный досмотр и досмотр автомобиля. В ходе досмотра автомобиля были изъяты свертки с наркотическим средством, сотовый телефон марки Huawei. В результате исследования сотового телефона, были обнаружены фотографии, содержащие координаты, предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. При помощи приложения «Яндекс.Карты», в его сотовом телефоне было установлено, что несколько тайников-закладок находятся вблизи домов по 

<

адрес>. Были произведены осмотры участка местности вблизи 

<

адрес>, где в основании крыши гаража был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, на металлических воротах был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, вблизи 

<

адрес>, в основании куста рядом с домом был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, между строениями в стене был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, а также на крыше деревянной постройки, в снегу был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета (т.13 л.д.23-26);

- аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Вологде, согласно которым, кроме того, им проводился осмотр квартиры ФИО48, в ходе которого на кухонном гарнитуре, в одной из кружек, было обнаружено и изъято 3 пакетика с веществами внутри, сумка темного цвета, в которой находились электронные весы, а также множество полимерных пакетов, медицинские перчатки (т.12 л.д.100-103);

- аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24, участвовавшей в качестве понятой при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> (т.12 л.д.231-234);

- аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО25, участвовавшей в качестве понятой при осмотре места происшествия на участках местности вблизи 

<

адрес> (т.12 л.д.235-237);

- аналогичными оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО26, участвовавшего в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства «Hyundai», а также при личном досмотре мужчины около 

<

адрес>(т.12 л.д.239-241);

- протоколом досмотра транспортного средства от 20.01.2022 года, согласно которому из автомобиля «Hyundai I30», государственный регистрационный знак №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, изъято 13 свертков в черного изоленте, сотовый телефон «Huawei» (т.5 л.д.27-31);

- заключением эксперта №-х от 23.03.2022 года, согласно которому вещества, представленные на исследование на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массы на момент проведения исследования, составляют 1,14 г, 1,12 г., 1,07 г, 1,12 г, 0,95 г, 0,78 г, 1,03 г, 0,98 г, 0,95 г, 1,07 г, 0,91 г, 1,08 г, 1,06 г. (т.5 л.д.232-237);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2022 года, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, расположенная в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра кухонного гарнитура в кружке было обнаружено 3 пакетика (полимерные, система зип-лок) с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в пустой бумажный конверт, скрепленный печатью «для пакетов» и заверен подписями понятых. Между кухонным гарнитуром, в черной сумке были обнаружены весы электронные с наслоениями, упакованы в пустой бумажный конверт, скреплены печатью «для пакетов» и заверены подписями понятых. Также в сумке были обнаружены и изъяты множество полимерных пакетиков системы зип-лок и медицинские перчатки, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, скреплены печатью «для пакетов» и заверены подписями понятых (т.5 л.д.37-44);

- заключением эксперта №-х от 24.03.2022 года, согласно которому кристаллические вещества синего и голубого цветов, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ, с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет: 1,99 г и 1,16 г. Порошкообразное вещество белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 1,22 г. (т.6 л.д.34-37);

- протоколом исследования предметов от 20.01.2022 года, согласно которому был исследован сотовый телефон «Huawei», изъятый в ходе досмотра транспортного средства «HYUNDAI I-30», государственный регистрационный знак № регион. На рабочей панели телефона, помимо заводского программного обеспечения, имеются установленные приложения, среди которых - приложение «SurveyCam», применяются для съемки с отражением на кадре GPS точек координат места съемки, «ScreenMaster», предназначено для редактирования изображений. Также имеется программа «Telegram+», в ходе осмотра данного приложения установлено, что в данном приложении авторизирован аккаунт: «

<

данные изъяты>» привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№. При входе в аккаунт «

<

данные изъяты>»» имеется группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом «ФИО1», в которой говорится о сбыте наркотических средств путем создания тайников-закладок. В указанной переписке имеются сообщения, отправленные ФИО48 неустановленному лицу с ником «ФИО1» с адресами интернет ссылок фотохостинга http://telegra.ph а также описательной частью, с фотографиями участков местности с координатами № (т.5 л.д.50-108);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2022 года, согласно которому было установлено, что по координатам № расположен участок местности, на котором имеется металлический гараж, расположенный вблизи 

<

адрес>. В основании крыши гаража под железкой в снегу обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который изъят и упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатью «для пакетов» и заверен подписями понятых. Далее были введены в приложение карты координаты №, которые привели к зданию 

<

адрес>, в котором расположен ряд металлических дверей по периметру здания. Слева с торца здания имеются двое металлических ворот, слева снизу двери имеется петля металлическая, в которой был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, изъят и упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью «для пакетов» и скреплен подписями понятых (т.5 л.д.113-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2022 года, согласно которому было установлено, что по координатам №, которые были введены в приложении «Карты» телефона «iPhone 12 mini», расположен участок местности, близи дома по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра является заснеженный участок местности, на котором расположен куст, у основания куста, снежным прикопом был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, данный сверток изъят и упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью «для пакетов» и скреплен подписями понятых. Далее проследовали по координатам №, которые были введены в приложении «Карты» телефона «iPhone 12 mini». Объектом осмотра является заснеженный участок местности, на котором расположены строения, между которыми имеется проход, где в стене был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатью «для пакетов» и заверен подписями понятых. Далее проследовали по координатам № вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, которые были занесены в приложении «Карты» телефона «iPhone 12 mini». Объектом осмотра является заснеженный участок местности, на котором расположено деревянное строение, на крыше данного строения прикопом был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте, упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью «для пакетов» и скреплен подписями понятых (т.5 л.д.117-124)

- заключением эксперта №-х от 01.02.2022 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наслоений вещества, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), представленных на экспертизу, составляют: 1,24 г, 1,03 г, 1,01 г 1,03 г, 0,92 г. (т.5 л.д.191-199);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Huawei». На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram+». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1», в котором говорится о незаконном сбыте наркотических средств с фотоизображениями мест тайников-закладок, в том числе с координатами № (т.10 л.д.67-119);

-показаниями свидетеля ФИО12, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым им в рамках данного уголовного дела проводился комплекс ОРМ, в том числе исследование сотового телефона ФИО44 марки «Редми», в котором были обнаружены фото участков местности, переписка с куратором через программу «Телеграмм» через аккаунт «

<

данные изъяты>», а также переписка с неким «ФИО1» – неустановленным лицом, которое «курирует» незаконный оборот наркотических веществ на территории г.Вологды и Вологодской области. Исходя из переписки, ему стало известно, что ФИО44 является звеном, которое создавало тайники - закладки для последующего сбыта обычным закладчикам, разносящим мелкую розницу. При исследовании телефона им были обнаружены фотографии с координатами местности и указателями в виде стрелок, аналогичные фото впоследствии были обнаружены в телефонах других задержанных лиц, которые являлись обычными закладчиками – ФИО41, ФИО42, ФИО47, ФИО48, ФИО39, ФИО40 Т-ны указанных лиц также находились у него на исследовании, за исключением телефона ФИО39 Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, кроме того, следует, что 16 февраля 2022 года в вечернее время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г.Вологде был задержан ФИО44 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки Redmi. Им было проведено исследования сотового телефона, в ходе которого установлено, что на телефоне имеется приложение «Telegram», в котором был зарегистрирован аккаунт с ником «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру №. При входе в аккаунт «

<

данные изъяты>» имелась группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка с контактом, имеющим ник «ФИО1», принадлежащий неустановленному лицу. При осмотре переписки с пользователем «ФИО1» было обнаружено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, и что ФИО44 является распространителем наркотических средств, работающим на магазине «

<

данные изъяты>». Кроме того, в данной переписке имелись фотографии участков местности, предположительно с наркотическими средствами с указанием координат их расположения. В ходе проведенного исследования телефона было осуществлено частичное изучение, а именно, сообщений отправленных ФИО44 пользователю «ФИО1», а также сообщений, отправленных «ФИО1» ФИО44, в которых имеются фотографии с координатами предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. Кроме того, в телефоне были обнаружена папка с файлами, в которой находится более 4000 фотоизображений, среди которых были обнаружены фотографии участков местности, аналогичные фотографии данных участков были обнаружены в телефонах ФИО39, ФИО42, ФИО43, ФИО48 (т.14 л.д.12-14);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «REDMI» в корпусе голубого цвета. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». В переписке представлена информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, с фотоизображениями участков местности, с местами тайников-закладок, с указанием координат их расположения, в том числе № (т.9 л.д.138-250, т.10 л.д.1-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (в точке географических координат №) (т.12 л.д.141-143);

- оглашенными на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями ФИО48, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 10.01.2022 года он устроился в качестве распространителя наркотических средств на магазин «

<

данные изъяты>» через приложение «Telegram». Куратором по работе у него был «ФИО1». 17.01.2022 года ему поступило предложение от «ФИО1» поехать в город Вологду, чтобы там осуществлять закладки наркотических средств. На данное предложение он согласился и на автомобиле Hyundai I 30 государственный регистрационный номер №, принадлежащем супруге, приехал в город Вологду. 18.01.2022 года в городе Вологде, через сайт «Авито» он снял на два дня квартиру по адресу: 

<

адрес>. 19.01.2022 года около 10 часов 45 минут в чате магазина «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение о том, что необходимо поднять оптовый клад с наркотиком «соль» массой 50 грамм, который располагался в районе 

<

адрес>. Он на своем автомобиле проехал до места, где находился тайник-закладка с наркотическим средством, поднял клад с наркотиком, перенес сверток в салон автомобиля и поехал домой. Дома он расфасовал по 1,1 грамма. Фасовал при помощи электронных весов, которые приобрел через сайт «Avito». О том, что на поверхности весов остаются наслоения вещества, он не знал, умысла хранить, соскребать, употреблять или сбывать данные наслоения у него не было. Когда он вскрыл изоленту дома, то обнаружил, что в нем находится полимерный пакет веществом синего цвета и полимерный пакет с веществом светлого цвета. Он понял, что эти пакеты предназначены для сбыта, так как они были в одном пакете. Он сразу не стал спрашивать у «ФИО1» что делать с «маленьким» пакетом, хотел уточнить чуть позже, но не успел. Он успел днем разложить около 15 свёртков с наркотиками. Около 21 часа 19 января 2022 года он собрался продолжить организовывать тайники-закладки с наркотическими средствами в 

<

адрес>, но был задержан сотрудниками полиции, которые осмотрели автомобиль, обнаружили и изъяли 13 свертков в изоленте черного цвета, сотовый телефон «Huawei». Он не согласен с тем, что инкриминируемое ему преступления по факту покушения на сбыт наркотических средств было совершено в составе организованной группы лиц. Он лиц, которые указаны как участники организованной группы, не знает, никогда знаком с ними не был, какого-либо общения с указанными лицами не поддерживал (т.5 л.д.134-138, 218-221, т.12 л.д.120-123, т.14 л.д.91-93);

В ходе проверки показаний на месте, проведенной 27 августа 2022 года ФИО48 указал координаты участка местности «№», где он поднял оптовый клад с наркотическим средством для дальнейшего распространения неопределенному кругу лиц (т.12 л.д.134-140).

Вина подсудимого ФИО44 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым ранее он занимал должность инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Вологде. В феврале 2022 года им совместно с напарником ФИО28 на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Шкода» серебристого цвета. В автомобиле находились два гражданина: водитель и пассажир. Пассажиром автомобиля являлся ФИО44 В дальнейшем гражданин, который находился за рулем, был направлен в патрульный автомобиль. Пассажир оставался в машине. Водитель автомобиля отказался проследовать в медицинское учреждение для освидетельствования, после чего транспортное средство было досмотрено. В передней левой двери в ходе осмотра была обнаружена колба для употребления запрещенных веществ. Далее был досмотрен салон автомобиля, багажник. Пассажир в ходе осмотра транспортного средства взял оттуда 2 рюкзака и вышел на улицу, что показалось им подозрительным, в связи с чем ими было принято решение осмотреть рюкзаки у данного пассажира, поскольку до этого они также находились в автомобиле. В ходе осмотра были обнаружены предметы и вещества, как он полагал, запрещенные к обороту – пластиковая банка с бело-желтым содержимым порошкообразной формы, а также весы, банковские карты, телефон, свертки. В присутствии понятых все обнаруженные вещи были выложены на капот патрульной машины марки «Шкода Октавия», после чего была вызвана СОГ, которая впоследствии изъяла данные предметы. Оглашенные показания подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО27, кроме того, следует, что 16 февраля 2022 года в 19 часов 55 минут в районе 

<

адрес> ими был замечен и остановлен автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№». В салоне автомобиля находились двое мужчин. Мужчине, который находился на пассажирском сидении, было предложено выйти из автомобиля. Тот вышел и сразу взял с собой два рюкзака, которые лежали на заднем сидении автомобиля, пояснив, что это личные вещи. Они попросили мужчину, который ранее был на пассажирском сидении, вернуть в автомобиль два рюкзака, которые тот взял с заднего сидения, мужчина отказывался, сказал, что это личные вещи, и он будет их держать при себе, однако затем мужчина положил эти рюкзаки в открытый багажник автомобиля. Он задал данному мужчине вопрос, находятся ли в рюкзаках какие-либо запрещенные к обороту предметы, тот ответил, что ничего там нет. После этого он стал досматривать рюкзаки. В рюкзаках оказались: 15 свертков в изоленте черного цвета, банка – пищевой контейнер с веществом в виде кристаллов белого цвета, пакет полиэтиленовый с веществом серого цвета, пакет полиэтиленовый с веществом синего цвета и пакет полиэтиленовый с веществом, похожим на траву. Также в рюкзаках находились электронные весы, три сотовых телефона, 8 банковских карт, цифровая фотокамера. Он спросил мужчину, что это за предметы, и кому они принадлежат, что именно ответил мужчина, он уже не помнит. Также была установлена личность мужчины – ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Они вызвали следственно-оперативную группу. Им и ФИО28 были приняты меры по сохранности всех предметов, обнаруженных при досмотре транспортного средства, а также меры по недопущению того, чтобы данные лица могли скрыться до приезда следственно-оперативной группы (т.12 л.д.75-78);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО28, инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Вологде, из которых, кроме того, следует, что багажнике автомобиля «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№», имелись пустые канистры для бензина, досмотр данного автомобиля проводился без присутствия понятых, но с видеофиксацией и составлением соответствующего протокола;

- показаниями свидетеля ФИО29, инспектора административного надзора УМВД России по городу Вологде, согласно которым ранее она работала дознавателем ОП № 1 УМВД России по г.Вологде. В период с 16 на 17 февраля 2022 года она находилась на дежурстве в составе СОГ. Около 22 часов 00 минут из дежурной части отдела полиции поступил адрес: 

<

адрес>, возле которого был задержан автомобиль «Шкода Октавия», в автомобиле находилось двое мужчин, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств. По прибытию на место ею было принято решение осмотреть автомобиль «Шкода Октавия», с участием одного из мужчин, которые были задержаны с данным автомобилем. Часть вещей лежала на капоте автомашины сотрудников ГИБДД марки «Шкода Октавия», к участию в следственном действии привлекли двух понятых, которым были разъяснены их процессуальные права, также в процессе велась фотосъемка. На момент осмотра на капоте автомобиля ГИБДД находились: банка с веществом белого цвета, пакет с веществом серого цвета, пакет с веществом синего цвета, свертки в изоляционной ленте в количестве 15 штук, пакет с веществом, похожим на траву, сотовый телефоны «Redmi» в корпусе синего цвета, сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета, сотовый телефоны «Redmi» в корпусе голубого цвета, камера марки «Digma», весы - 2 штуки, которые были в рюкзаке с упаковочным материалом, 8 банковских карт, рюкзак черного цвета с упаковочным материалом. Данные предметы были изъяты, часть из них была упакована в присутствии понятых. По результатам следственного действия был составлен протокол, с которым были ознакомлены понятые, после чего расписались в нем, каких-либо замечаний по поводу его составления и полноты отраженных в нем сведений не высказали. Впоследствии данный протокол был передан в дежурную часть;

- показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым 16 февраля 2022 года он по просьбе сотрудников ГИБДД участвовал в качестве понятого при проведении досмотра легкового автомобиля, находившегося на 

<

адрес>. Перед проведением процессуального действия сотрудник полиции (мужчина) разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, после чего был осмотрен багажник автомобиля, в котором находился рюкзак. В рюкзаке было обнаружено несколько телефонов, банковские карты, какие-то целлофановые пакетики, пластиковая емкость с порошкообразным веществом внутри, свертки с неизвестным содержимым, цифровая камера. Все вещи выкладывались на капот машины. Хозяин автомобиля в это время находился рядом с ними. После проведения осмотра обнаруженные предметы помещались в пустые бумажные конверты, которые опечатывались и на которых он и второй понятой ставили свои подписи, также женщиной-сотрудником был составлен протокол. При этом при составлении протокола у нее замерзала шариковая ручка. В данном протоколе он, прочитав его, поставил свою подпись, замечаний каких-либо к его содержанию не имел. Оглашенные показания подтвердил, указав, что рюкзак, из которого доставали вышеуказанные предметы, изначально находился в багажнике автомобиля.

Из оглашенных по ходатайству защитника подсудимого ФИО44 – адвоката Башмакова А.В. на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30, кроме того, следует, что осмотр автомобиля марки «Шкода Октавия» в кузове универсал, 

<

данные изъяты>, проходил возле 

<

адрес>, рядом с ней находился также служебный автомобиль «Шкода» дорожно-постовой службы и служебный автомобиль полиции марки «УАЗ». На месте, кроме него и второго понятого, также находились двое сотрудников ГИБДД, ранее незнакомый мужчина, как он понял, владелец автомобиля «Шкода Октавия», еще один сотрудник полиции, как он понял, эксперт-криминалист. На капоте служебного автомобиля «Шкода» дорожно-постовой службы находились следующие предметы: три сотовых телефона, рюкзак черного цвета, 8 банковских карт, цифровая фотокамера. Из рюкзака черного цвета эксперт-криминалист в его присутствии достал 15 свертков в изоленте черного цвета, банку – пищевой контейнер с веществом белого цвета, пакет полиэтиленовый с веществом серого цвета, пакет полиэтиленовый с веществом синего цвета и пакет полиэтиленовый с веществом, похожим на траву. Все данные предметы девушкой-дознавателем, которая составляла протокол осмотра, были изъяты, все было упаковано в конверты и полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны печатью, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Также он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. Сотовые телефоны и цифровая камера в ходе осмотра не упаковывались, но также были изъяты дознавателем (т.12 л.д.63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2022 года, согласно которому был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, на котором припаркован автомобиль «Skoda Oktavia», государственный регистрационный номер № 

<

данные изъяты>. Багажник автомобиля открыт. На земле находятся коробки, пластиковый тазик, две канистры красного цвета, две лопаты, запасное колесо. На капоте автомобиля находятся три рюкзака, пластиковые карты, зарядное устройство, три сотовых телефона, камера. В ходе осмотра места происшествия из рюкзака изъяты: банка с веществом белого цвета, пакет с веществом серого цвета, пакет с веществом синего цвета, свертки в изоленте в количестве 15 штук, пакет с веществом схожим с травой, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе голубого цвета, сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, камера марки Digma», электронные весы (2 штуки), банковские карты в количестве 8 штук, рюкзак черного цвета с упаковочным материалом (т.7 л.д.137-147);

- заключением эксперта №-х от 15.03.2022 года, согласно которому вещества растительного происхождения зеленого цвета, представленные на экспертизу, состоящие из измельченных элементов растений рода Конопля и содержащие тетрагидроканнабинол. являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса составляет: 1,76 г; 1,81 г; 1,78 г, соответственно. Масса в высушенном состоянии (при 110°С до постоянной массы) с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет: 1,78 г; 1,83 г; 1,80 г, соответственно (т.8 л.д.22-32);

- заключением эксперта №-х от 18.03.2022 года, согласно которому вещества растительного происхождения зеленого цвета, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса составляет 8,64 грамма. Масса в высушенном состоянии (при 110°С до постоянной массы) с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 8,74 г. (т.8 л.д.96-99);

- протоколом исследования предметов от 17.02.2022 года, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон «Redmi» в корпусе голубого цвета. На рабочей панели телефона, помимо заводского программного обеспечения, имеются установленные приложения, среди которых приложение «SurveyCam», применяются для съемки с отражением на кадре GPS точек координат места съемки «Screen Master» - предназначен для редактирования фотографий. Также имеется программа «Telegram», в ходе осмотра данного приложения установлено, что в данном приложении авторизован аккаунт: «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру сотового телефона +№. При входе в аккаунт имеется группа контактов, с которыми осуществлялась переписка, среди которых имеется переписка принадлежащая неустановленному лицу с контактом «ФИО1». Осмотрена переписка с «ФИО1», установлено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок. В указанной переписке установлено множество фотоизображений с изображениями участков местности, предположительно с наркотическими средствами с указанием координат их расположения (т.7 л.д.176-218);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2022 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «REDMI» в корпусе голубого цвета. На рабочем столе телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении авторизирован аккаунт «

<

данные изъяты>». Данный аккаунт зарегистрирован на номер телефона +№. В ходе осмотра данного приложения обнаружен чат с ником «ФИО1». В переписке представлена информация о незаконной деятельности по распространению наркотических средств, с фотоизображениями участков местности, с местами тайников-закладок, с указанием координат их расположения (т.9 л.д.138-250, т.10 л.д.1-44);

- заключением эксперта №-х от 21.04.2022 года, о том, что наслоения веществ на предметах, представленных на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

- Наслоения веществ на предметах, представленных на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), 

- Вещества представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Масса наслоений веществ, содержащих в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон на момент производства экспертизы составляет - 0,001 г; - 0,002 г; - 0,002 г; - 0,001 г; - 0,001 г; - 0,001 г; - 0,002 г; - 0,002 г; - 0,001 г (соответственно);

Масса наслоений веществ (объекты исследования №2 и №9), содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) на момент производства экспертизы составляет - 0,002 г и - 0.001 г соответственно. 

Масса вещества, содержащих в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон на момент производства экспертизы составляет - 0,19 г.

Масса вещества, содержащих в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон на момент производства экспертизы составляет - 0,18 г.

3. Масса вещества, содержащих в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон после производства экспертизы составляет - 0,17 г. Масса вещества (объект исследования №19), содержащих в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон после производства экспертизы составляет - 0,16 г. (т.8 л.д.183-195);

- заключением эксперта №-х от 15.03.2022 года, согласно которому порошкообразные вещества белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составляют: 2,14 г; 2,02 г, соответственно. Массы веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляют: 2,16 г; 2,04 г, соответственно (т.8 л.д.22-32);

- заключением эксперта №-х от 16.03.2022 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составляют: 9,67 г; 29,32 г, соответственно. Массы веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляют: 9,69 г; 29,34 г, соответственно (т.8 л.д.50-54);

- заключением эксперта №-х от 15.03.2022 года, согласно которому кристаллические вещества синего цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составляют: 1,53; 1,01; 0,17; 0,18; 0,16; 1,01 г, соответственно. Массы веществ, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляют: 1,55 г; 1,03 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 1,03 г, соответственно.

Порошкообразные вещества грязно-белого цвета, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) -производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют: 0,18 г; 0,20 г, соответственно. Массы веществ, с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляют: 0,20 г; 0,22 г, соответственно

Кристаллическое вещество бледно-желтого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет: 29,52 г. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 29,54 г. (т.8 л.д.22-32);

- заключением эксперта №-х от 17.03.2022 года, согласно которому кристаллическое вещество синего цвета, представленное на экспертизу, содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 24,11 г. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании, составляет 24,13 г.

Кристаллическое вещество бледно-желтого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 148,56 г. Масса вещества, с учетом израсходованного на предварительном исследовании. составляй 148,58 г. (т.8 л.д.73-77);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Вологде, согласно которым 16 февраля 2022 года в вечернее время сотрудниками ОБ ДПС УМВД России по г.Вологде был задержан ФИО44 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон марки Redmi. В результате исследования сотового телефона, были обнаружены фотографии, содержащие координаты, предполагаемых тайников-закладок с наркотическими средствами. При помощи установленного в своем сотовом телефоне приложения «Яндекс.Карты», было установлено, что тайник-закладок находится вблизи домов на 

<

адрес>. Им проводились осмотры участков местности. 17 февраля 2022 года около 16 часов с участием двух понятых был произведен осмотр участка местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в основании контейнера был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, на которой понятые расписались. После произведенного осмотра участка местности, был составлен протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, понятые поставили свои подписи в протоколе. В ходе осмотра места происшествия им проводилось фотографирование. Далее, им был произведено осмотр участка местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под железным козырьком подвального окна был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью, на которой понятые расписались. После произведенного осмотра участка местности, им был составлен протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, понятые поставили свои подписи в протоколе. В ходе осмотра места происшествия им проводилось фотографирование (т.12 л.д.100-103);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО31, принимавшего участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и свидетеля ФИО32, принимавшей участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности с координатами «№», расположенный на нем контейнер зеленого цвета в 10 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в основании контейнера обнаружен сверток в изоленте черного цвета, прикрепленный на магнит. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатью «Для справок» и заверен подписями понятых (т.7 л.д.233-236);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2022 года, согласно которому осмотрен участок местности с координатами «№», расположенный в 

<

адрес>, где на первом окне подвала (ближе к дороге 

<

адрес>) под железным козырьком на магните был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, скреплен печатью «Для справок» и заверен подписями понятых (т.7 л.д.239-241);

- заключением эксперта №-х от 16.03.2022 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,81 г. (т.8 л.д.140-142);

- заключением эксперта №-х от 16.03.2022 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,80 г. (т.8 л.д.162-164).

Изъятые в ходе предварительного следствия предметы и вещества осмотрены, приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает их непротиворечивыми, взаимно дополняющими и подтверждающими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений.

Действия ФИО39 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО41 суд квалифицирует как два преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО42 суд квалифицирует как два преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Действия ФИО43 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Кроме того, органом предварительного расследования действия подсудимого ФИО43 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что из действий подсудимого ФИО43 по указанному эпизоду подлежит исключению квалифицирующий признак «незаконного хранения», в целом его действия - переквалификации на часть 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку наркотические средства были обнаружены и изъяты у подсудимого сотрудниками полиции в течение непродолжительного периода времени после их приобретения.

Действия ФИО44 суд квалифицирует как пять преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО40 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО40 совместно с ФИО39 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в крупном размере на территории г.Вологды. При этом она была осведомлена лишь о том, что ФИО39 занимается данной деятельностью совместно с неустановленным лицом с ником «ФИО1». Как следует из установленных по делу фактических обстоятельств и анализа представленных суду доказательств, никакого отношения к сотрудничеству с иными членами группы она не имела, о сложившемся между ними распределении ролей, инструкциях относительно порядка их деятельности, не знала, по этому поводу напрямую в «ФИО1» не общалась, о, том, что работает еще с кем-либо, также не знала, то есть, полагая, что работает с ФИО39 и «ФИО1», не могла осознавать и понимать, что является участником организованной преступной группы. Доказательств обратного стороной обвинения суду представлено не было.

С учетом изложенного, суд считает, что ФИО40 при совершении вмененного ей деяния действовала по предварительному сговору с ФИО39 и неустановленным лицом, в связи с чем из ее обвинения подлежит исключению п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Осуществляя вышеуказанные действия, подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Покушение на сбыт заключалось в незаконном приобретении наркотических средств и их производных в определенном месте для дальнейшей их реализации бесконтактным способом путем создания тайников-закладок, в части случаев – и в последующем их незаконном хранении с указанной целью, однако преступления не были доведены до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам, а именно, ввиду пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой в отношении ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела по существу. 

Так, указанные подсудимые, а также иные лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, на протяжении длительного времени являлись организованной группой, то есть устойчивой, сплоченной группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, направленных на совместный сбыт наркотических средств и их производных путем создания тайников-закладок, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram», с помощью которых члены группы сообщали места тайников-закладок, которые «закладчики», «курьеры», в том числе подсудимые, должны были поднять, переместить, снова разложить в созданные ими тайники-закладки и отправить координаты мест сделанных ими тайников-закладок неустановленному лицу с целью дальнейшего их сбыта. Действия данных подсудимых и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, носили согласованный характер, были предварительно обговорены посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат – бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram». Из исследованных переписок было установлено, что подсудимые обсуждали с оператором правила и места оборудования тайников-закладок, использования специальных приложений для изготовления фотографий тайников-закладок с указанием географических координат, вопросы оплаты, систему штрафов и прочее. У каждого из подсудимых в целях усиления мер конспирации было свое собственное сетевое имя, которое использовалось для обмена сообщениями с соучастниками преступления.

Судом достоверно установлено, что между членами группы, вопреки доводам стороны защиты, имелось распределение ролей, «розничные» и «оптовые закладчики» получали информацию от «оператора» о тайнике-закладке наркотических средств и их производных, который поднимали, при получении дополнительных указаний - фасовали, после чего помещали наркотик в тайники-закладки, сообщая об этих местах «оператору» для дальнейшего предоставления информации потребителям наркотических средств. Тот факт, что до настоящего времени личность «ФИО1» не установлена, не является основанием для исключения вышеуказанного квалифицирующего признака из действий подсудимых, поскольку для существа рассматриваемого уголовного дела определяющим является тот факт, что их конкретные роли в рамках указанной преступной деятельности достоверно установлены.

Подсудимые знали данные требования предлагаемой им работы и условия, сознательно приняли их и руководствовались ими в своей преступной деятельности, то есть понимали, что они действуют в составе организованной группы, и что без участия других членов группы, организовавших поставку им наркотических средств и их производных, а также без использования глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершение данных преступлений было бы невозможным.

По смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий по приобретению, хранению наркотических средств и передаче их приобретателю, совершаемых с конечной целью реализации наркотических средств. Поскольку каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием средств массовой информации, электронных либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», влечет квалификацию преступления по соответствующему признаку.

Доводы подсудимых о том, что они не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количество структурных подразделений, их местонахождение и состав), как раз свидетельствуют именно о конспирации их деятельности и не влияют на выводы суда о наличии в их действиях указанного квалифицирующего признака. Кроме того, законспирированность группы подтверждается также тем, что у каждого из подсудимых отсутствовали сведения о личности «оператора», который использовал в общении лишь аккаунт и ник-нейм «ФИО1», т.е. он был заинтересован в исключении возможности раскрытия настоящих данных о себе.

По смыслу уголовного закона при признании преступлений, совершенных организованной группой, действия всех соучастников, независимо от их роли в содеянном, подлежат квалификации как соисполнительство.

При этом обстоятельства участия каждого из подсудимых в совершении преступлений и объективно выполненные ими действия под руководством как им известных, так и неизвестных соучастников, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию партий наркотических средств, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключают какое-либо добросовестное заблуждение подсудимых относительно их сопричастности к функционированию обширной по своему составу и построению организованной группы.

Доводы подсудимых о том, что они не понимали, что действуют в составе организованной группы, опровергаются установленными по делу фактическими обстоятельствами, а также исследованными доказательствами, в том числе содержанием обнаруженных в их телефонах переписок с «ФИО1». 

Так, ФИО39, использовавший аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм», в указанной переписке интересуется у оператора о возможности раскладки наркотических средств в те или иные определенные места, на что получает отрицательный ответ, кроме того, оператор скидывает ему фото местности с координатами, где находились оптовые клады, сообщает ему о возможности наложения штрафных санкций за отступление от количественного плана «закладок», при этом сам ФИО39 интересуется у «ФИО1», «ждать ли подарки от директора» на Новый год.

Утверждение ФИО39 о том, что ФИО40 ему в его преступной деятельности фактически не помогала, заниматься ею он той никогда не предлагал, опровергаются его же показаниями, данными на стадии предварительного следствия, показаниями самой ФИО40, его перепиской в программе «Телеграмм» с контактом «

<

данные изъяты>», содержащей в себе ссылки и переписки с координатами местности, а также перепиской с «ФИО1», в которой он упоминает, что «без нее мне вообще ни одного адреса не сделать», с учетом того, что «ФИО1» употребляет фразы «я их не заливал те что она скидывала» (про координаты, присланные с другого аккаунта), что говорит, в том числе, об осведомленности оператора об их совместной работе по распространению наркотических средств.

Кроме того, между «ФИО1» и аккаунтом «

<

данные изъяты>» имеется переписка от 18 декабря 2021 года, в которой последняя указывает: «он спит я пока з него, это его жена», на вопрос «ФИО1»: «Ты их сама делала?» (про адреса тайников-закладок), отвечает: «Да», а на замечание «ФИО1» о некачественно сделанном кладе и высланную инструкцию того, как должен выглядеть клад, отвечает: «Поняла исправлю».

Допрос ФИО39 в качестве подозреваемого от 22 декабря 2021 года был проведен после того, как ему было предоставлено право и время пообщаться с защитником наедине. Протокол, составленный по результатам допроса, был прочитан им лично, в подтверждение чего им ставилась собственноручная подпись, показания были даны с участием адвоката, после разъяснения ему прав, в том числе права на отказ от дачи показаний, при этом он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. Данный допрос был проведен в условиях, исключающих возможность оказания на ФИО39 незаконного давления, а именно, с участием адвоката, против осуществления защиты которым он не возражал, о чем в соответствующем протоколе также имеется отметка. Протокол допроса составлен надлежащим образом, подписан всеми участниками. При этом ни сам ФИО39, ни его защитник не сделали каких-либо заявлений и замечаний о действиях следователя, процедуре следственного действия, своими подписями удостоверили правильность отраженных в протоколе сведений. Как показал ФИО39 в судебном заседании, впоследствии он также не обращался с заявлениями и жалобами на неправомерные действия следователя в различные государственные органы.

В связи с изложенным, в данной части суд полагает возможным принять во внимание показания ФИО39, данные им на стадии предварительного следствия, в той части, в которой они не противоречат установленным по делу обстоятельствам, приходя к выводу о желании подсудимого в рамках дачи показаний в суде смягчить ответственность своей супруги за содеянное.

О том, что аккаунтом «

<

данные изъяты>» в программе «Телеграмм» на телефоне «Vivo», изъятом у ФИО42, изначально пользовался ФИО41, свидетельствует установленный для него ник 

<

данные изъяты>», а также наличие контакта под названием «

<

данные изъяты>». Вместе с тем, из имеющейся на нем переписки с «ФИО1» следует, что общение с оператором осуществлялось и самой ФИО42, о чем говорит употребление глаголов в женском роде и сам контекст данной переписки. Доводы ФИО41 о том, что в действительности переписку от имени супруги вел он в целях конспирации, суд полагает несостоятельными, направленными на смягчение ее ответственности за содеянное. При этом в данной переписке ФИО42 обращается к собеседнику во множественном числе, интересуется у «ФИО1», сможет ли она «работать, пока он в больнице от его имени», при этом уточняет, что не сможет работать «по много если что как он и другие к примеру», впоследствии указывает, что «если бы была вакансия «только фасовщик», я бы с удовольствием пошла», спрашивает об авансе за проделанную работу, выражает надежду, что «все это не зря», по его требованию скидывает личное «селфи-фото», а «ФИО1», в свою очередь, напоминает ФИО42 о соблюдении мер безопасности, дает указания о необходимом весе наркотика для фасовки, районах раскладок, о необходимых количественных показателях осуществляемой деятельности, скидывает фото местности с координатами, где находились оптовые клады, переводит на ее банковскую карту денежные средства на проезд до места создания тайников и покупку упаковочного материала, при этом указывает, что биткоин-кошелек нужен «для дела», просит «включить звонки в телеге», а также сообщает, что «ночью был ФИО33», «сейчас тебе сделают уже готовый вес что бы не тратить время на фасовку», ФИО34 – «его человек по безопасности», который обучит ее, «все не профи но пытаются и стараются», «скоро будет опт», «человек фасует опты это не 5 минут и ты у меня не одна», «ты не одна, все работу ждут», «скоро дам вес жду человека что бы сдал».

ФИО41, в свою очередь, еще 1 ноября 2021 года упоминает в переписке с «ФИО1», что «жена пока фасует», далее употребляет фразы «жду разговор на тему поднятий таких как сегодня», «мне так говорил еще первый куратор, который мне тебя порекомендовал», «а кому мне за работу говорить, как бы ты старший», «вы не смогли меня понять», «я не скрывал не чего перед Вамт как нсть на духу а вы…», при этом обсуждает с «ФИО1» вопросы штрафов, на что «ФИО1» ему отвечает: «ты думаешь другие штрафов не получают», а также дает указания о весе для фасовки наркотика, о допустимых местах для организации тайников-закладок, о необходимых мерах конспирации, употребляет фразы «сейчас нету финансит не на связи только в зп накинуть могу», «меня два дня не было, сменщик мой был», «включи звонки, сделай так, что бы я мог тебе звонить!!!!!», «я могу прислать людей что бы объяснили». 

Из переписки в мессенджере «Телеграмм» между «ФИО1» и «

<

данные изъяты>», обнаруженной в мобильном телефоне, изъятом у ФИО43, также следует, что оператор давал тому указания по соблюдению мер конспирации, допустимым местам закладок, порядку сообщения и оформления информации о созданных тайниках, отвечал на вопросы о заработной плате, переводимой через «биткоин»-кошелек, штрафовал его, а также скидывал фото местности с координатами, где находились оптовые клады. Кроме того, в данной переписке ФИО43 упоминает, что денежные средства на дорогу в 

<

адрес> ему скидывал некий «

<

данные изъяты>», которому он, в свою очередь, скидывал «фотоотчет с координатами», на что «ФИО1» отвечает, что «и я тебе скидывал», а также что не будет отвлекать его от работы для выяснения данных обстоятельств. Также ФИО43 в данной переписке употреблял фразы «я ему говорил что люди ждут» (обсуждая ФИО3), «я ведь не один работаю».

При этом довод ФИО43 об отсутствии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ввиду того, что обнаруженное при нем наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,75 грамма, является частью наркотического средства, приготовленного для последующего сбыта, опровергается в том числе вышеуказанной перепиской, исходя из которой, координаты участка местности №, на которые впоследствии указал сам ФИО43 в ходе проверки показаний на месте, «ФИО1» ему не скидывал, наркотическое средство, действительно приготовленное им для сбыта, являлось иным видом наркотического средства, было упаковано иным, более «профессиональным» образом, масса указанного вещества, в отличие от приобретенного для личного потребления, также очевидно свидетельствовала о наличии последующей цели его незаконного сбыта.

В данной части по вышеуказанным основаниям суд также полагает необходимым руководствоваться показаниями подсудимого, данными на стадии предварительного следствия, в рамках которых он признавал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, полагая избранную им в ходе прений сторон позицию как способ защиты, обусловленный желанием избежать уголовной ответственности за содеянное. Оснований для самооговора ФИО43 самого себя на стадии предварительного следствия установлено не было.

ФИО44, пользуясь телефоном «Redmi» и установленным на нем мессенджером «Телеграмм», также общался с «ФИО1» через аккаунт «

<

данные изъяты>», скидывая ему в рамках переписки личные селфи-фото, фото «оптов», а затем тайников-закладок с географическими координатами, употребляя фразы про «опт» и «розницу», такие, как «не могу дозвониться до человека через которого заказывали до этого», спрашивая, сколько получают «водители», при этом «ФИО1» указывал ему на необходимость соблюдения мер конфиденциальности, давал указания относительно веса создаваемых кладов, переводил ему на карту денежные средства на транспортные расходы, обсуждал вопросы о заработной плате, разъяснял процедуру обналичивания денежных средств, поступивших на «биткоин»-кошелек, узнавал о наличии у ФИО44 родственников и знакомых, работающих в банках, «для дела», а также скидывал фото с координатами мест нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотиков, в переписке с последним употреблял фразы «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в телефоне ФИО44 обнаружены фотографии с участками местности, аналогичные тем, что имелись в телефонах ФИО39, ФИО42 и ФИО41, ФИО43, а также лица №2, которые были присланы последним неустановленным лицом с ником «ФИО1» с целью дальнейшего сбыта.

Вопреки доводам стороны защиты, отсутствие по объективным причинам в материалах дела протокола досмотра транспортного средства и вещей, находившихся в автомобиле, на котором передвигался ФИО44, равно как и материалов видеофиксации производимых сотрудниками полиции действий, не является основанием для появления сомнений относительно свершения данного факта, а также факта принадлежности изъятых впоследствии предметов ФИО44, поскольку указанные обстоятельства подтверждается совокупностью иных исследованных в рамках уголовного дела доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО29, ФИО30, ФИО27, ФИО28, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой. Сама по себе возможность досмотра транспортного средства и вещей, находящихся в нем, лицами, указанными в ст.27.2 КоАП РФ, не противоречит действующему законодательству, предусмотрена положениями ст.27.9 КоАП РФ. Изъятие обнаруженных вещей, исходя из положений ст.27.10 КоАП РФ, сотрудниками ГИБДД осуществляется лишь тогда, когда данные вещи являются орудиями совершения или предметами административного правонарушения, либо имеют значение доказательств по делу об административном правонарушении. Вместе с тем, в данном случае на место происшествия обоснованно была вызвана СОГ, которая впоследствии произвела его осмотр, а также изъятие указанных предметов, которые в рамках предварительного следствия были надлежащим образом осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

В связи с изложенным, оснований для признания ряда доказательств недопустимыми, а именно, протокола осмотра места происшествия от 16.02.2022 года (т.7 л.д.137-147), справки об исследовании №-х от 17.02.2022 года (т.7 л.д.157-158), справки об исследовании №-х от 17.02.2022 года (т.8 л.д.250), заключения эксперта №-х от 15.03.2022 года (т.8 л.д.22-32), заключения эксперта №-х от 18.03.2022 года (т.8 л.д.96-99), протокола осмотра предметов от 13.04.2022 года (т.9 л.д.43-51), протокола осмотра предметов от 08.11.2022 года (т.13 л.д.58-125), как о том в ходе прений сторон просил защитник подсудимого – адвокат Башмаков А.В., не имеется.

Указанные следственные и процессуальные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, оформлены необходимым образом, при проведении части из них присутствовали понятые, осуществлялась фотофиксация, как того требует закон. Экспертизы были назначены в установленном законом порядке, проведены экспертами, имеющими необходимые квалификацию и стаж работы, предупрежденными надлежащим образом об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», ст.ст.195-196, 199-200 УПК РФ, содержащиеся в заключениях, отвечающим требованиям ст.204 УПК РФ, выводы научно обоснованы, согласуются с другими исследованными по делу доказательствами.

Каких-либо действий, свидетельствующих о добровольном отказе ФИО44 от совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, подсудимым объективно предпринято не было: в правоохранительные органы о готовящемся преступлении он не сообщил, сообщения «ФИО1» не проигнорировал, совершил активные действия для того, чтоб получить адрес места тайника-закладки, находящейся вблизи 

<

адрес>, исходя из его же версии о желании сжечь приобретенные наркотики, канистры бензином по неизвестной причине он не наполнил, несмотря на то, что по пути от места его жительства до 

<

адрес>, где он был задержан, имелась заправочная станция. 

Квалифицирующий признак совершения подсудимыми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, о чем свидетельствует тот факт, что подсудимые и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, выполняли действия, образующие объективную сторону указанных преступлений, через использование средств и сетей, в частности, получая сведения о месте тайника-закладки наркотических средств и их производных от неустановленного соучастника через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", после чего создавали тайники-закладки с наркотическими средствами и их производными, отправляя сведения об их месторасположении с помощью средств информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", «оператору», который должен был сообщить эти сведения непосредственно другим, более мелким «закладчикам» и далее потребителям наркотических средств.

Размеры изъятых в ходе осмотров мест происшествий, транспортных средств, обысков, личных досмотров веществ, содержащих в своем составе наркотические средства и их производные, установлены проведенными в ходе расследования по делу экспертизами. Массы наркотических средств и их производных объективно установлены экспертами и относятся к значительному, крупному и особо крупному размерам, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года. 

Осуществление защиты ФИО43 при избрании ему судом меры пресечения в виде заключения под стражей на стадии предварительного следствия адвокатом Макаровым Ю.Г., впоследствии в ходе судебного следствия представлявшего интересы подсудимого ФИО49, по мнению суда, не является нарушением права на защиту каждого из подсудимых, поскольку их позиции ни на стадии предварительного, ни на стадии судебного следствия не противоречили друг другу.

Оснований для квалификации действий ФИО41, ФИО42, ФИО44 по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в каждом из случаев как единых продолжаемых преступлений не имеется, поскольку смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершенных с единым умыслом и направленных на достижение единой преступной цели.

Несмотря на то, что вся деятельность организованной группы, участниками которой являлись указанные лица, подчинялась единой цели и была направлена на сбыт наркотических средств, каждое из вмененных подсудимым деяний было совершено в различных местах и через определенный промежуток времени, то есть с самостоятельным умыслом, что обуславливает квалификацию всех совершенных деяний как самостоятельных преступлений, а не как совокупности эпизодов, образующих единое продолжаемое преступление.

Оснований для исключения из объема обвинения, предъявленного ФИО41, ФИО44 по ч.2 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, соответственно, квалифицирующего признака «незаконного хранения наркотических средств» не имеется, поскольку, судом достоверно установлено, что с момента незаконного приобретения наркотических средств до момента изъятия их сотрудниками правоохранительных органов указанные лица действительно осуществляли их незаконное хранение при себе либо в своем жилище, то есть в указанный период времени незаконно владели ими, имели возможность распорядиться ими по своему усмотрению, планировали в последующем использовать для личного потребления.

При назначении наказания ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личностях подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей.

Изучением данных о личности ФИО39 установлено, что он судим, 

<

данные изъяты>

Изучением данных о личности ФИО40 установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению от 07.09.2022 года, ФИО40 

<

данные изъяты> (т.12 л.д.43).

Изучением данных о личности ФИО41 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты> (т.14 л.д.66, 67, 68, 69, 71).

Согласно заключению экспертов № от 29 августа 2022 года, ФИО41 

<

данные изъяты>. ФИО41 мог в период инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. 

<

данные изъяты>. В принудительных мерах медицинского характера ФИО41 не нуждается (т.9 л.д.119-120).

Изучением данных о личности ФИО42 установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению экспертов № от 14 сентября 2022 года, ФИО42 

<

данные изъяты> могла в момент совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Изучением данных о личности ФИО43 установлено, что он судим, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению экспертов №-х от 08.04.2022, ФИО43 

<

данные изъяты>. ФИО43 мог во время совершения инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО43 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.231-232).

Изучением данных о личности ФИО44 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению от 10.11.2022 года, ФИО44 больным наркоманией не является (т.11 л.д.216).

С учётом обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимых на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих их личность, и сведений, содержащихся в материалах дела о состоянии их здоровья, суд признаёт ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 вменяемыми, способными в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО39, суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том числе в даче первоначальных признательных объяснений.

Оснований для признания первоначальных объяснений ФИО39 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку они даны последним в условиях очевидности, когда правоохранительным органам уже было известно о его причастности к совершению преступления.

Не находит суд и оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО39 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО40, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том числе в даче первоначальных признательных объяснений.

Оснований для признания объяснений ФИО40 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку они даны последней в условиях очевидности, когда правоохранительным органам уже было известно о ее причастности к совершению преступления.

Не находит суд и оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО40 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО41, суд учитывает по каждому из эпизодов раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в том числе в даче первоначальных признательных объяснений; по эпизодам ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – частичное признание вины, по эпизодам ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ - полное признание вины.

Оснований для признания объяснений ФИО41 в качестве явок с повинной не имеется, поскольку они даны последним в условиях очевидности, когда правоохранительным органам уже было известно о его причастности к совершению преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО42, суд учитывает по каждому из эпизодов частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в том числе в даче первоначальных признательных объяснений.

Оснований для признания объяснений ФИО42 в качестве явок с повинной не имеется, поскольку они даны последней в условиях очевидности, когда правоохранительным органам уже было известно о ее причастности к совершению преступлений.

Доводы подсудимых ФИО41 и ФИО42 о необходимости признания обстоятельством, смягчающим их наказание, совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, 

<

данные изъяты>, являются несостоятельными, поскольку сами по себе проблемы, связанные с затруднительным материальным положением подсудимых и их семей, с наличием у них финансовых долгов и необходимостью несения значительных денежных расходов (

<

данные изъяты>), не могут расцениваться как свидетельство стечения тяжелых жизненных обстоятельств, оправдывающих в определенной мере совершение особо тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО43, суд учитывает по каждому эпизоду 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в том числе в даче первоначальных признательных объяснений, по эпизоду ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, по ч.1 ст.228 УК РФ – признание вины на стадии предварительного следствия.

Оснований для признания объяснений ФИО43 в качестве явки с повинной не имеется, поскольку они даны последним в условиях очевидности, когда правоохранительным органам уже было известно о его причастности к совершению преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО44, суд учитывает по каждому эпизоду 

<

данные изъяты>, по эпизодам ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, по эпизоду ч.1 ст.228 УК РФ – полное признание вины, по эпизодам ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в том числе в даче первоначальных признательных объяснений.

Оснований для признания объяснений ФИО44 в качестве явок с повинными не имеется, поскольку они даны последним в условиях очевидности, когда правоохранительным органам уже было известно о его причастности к совершению преступлений.

Доводы подсудимого ФИО44 о необходимости признания обстоятельством, смягчающим его наказание, совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, 

<

данные изъяты>, являются несостоятельными, поскольку сами по себе проблемы, связанные с затруднительным материальным положением подсудимого и его семьи, с наличием у них финансовых долгов и необходимостью несения значительных денежных расходов (

<

данные изъяты>), не могут расцениваться как свидетельство стечения тяжелых жизненных обстоятельств, оправдывающих в определенной мере совершение особо тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО44 по каждому из эпизодов судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО43, по каждому из эпизодов является рецидив преступлений.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства подсудимым ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 в соответствии с положениями ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ, как на то указывается в обвинительном заключении, по мнению суда, не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является безусловным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При этом достоверно факт нахождения лица в состоянии опьянения должен быть подтвержден как показаниями подсудимого, потерпевшего или свидетелей, так и медицинскими документами, которых в данном случае в материалах дела не содержится, либо фактическими обстоятельствами по делу, бесспорно свидетельствующими о непосредственном влиянии состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, которых судом также не установлено.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимыми преступления против здоровья населения и общественной нравственности, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, относятся к категориям особо тяжких и тяжких, соответственно, сами по себе представляют особую повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что фактических оснований для изменения их категорий на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Также учитывая характер и повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личностях и материальном положении подсудимых, в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, суд назначает ФИО39, ФИО40, ФИО42, ФИО41, ФИО43, ФИО44 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, не усматривая оснований для применения к ним положений ст.73 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности содеянного указывают на то, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции их от общества.

При назначении наказания ФИО39, ФИО41, ФИО42, ФИО44 за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО44 - за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ; ФИО40 - за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО41 - за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания за неоконченные преступления в форме покушения суд применяет к каждому из них положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе наличие предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельства, а именно, активного способствования раскрытию преступлений, позволяет суду при назначении ФИО43 наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - положения ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела санкции данной статьи.

При назначении подсудимым наказания по ст.228.1 УК РФ суд также учитывает положения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При этом совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе связанных с поведением подсудимого после совершения преступлений, отношением к содеянному, суд признает исключительной, в связи с чем при назначении наказания ФИО41 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, применяет к нему положения ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимым ФИО42, ФИО43, ФИО44 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, ФИО41 – по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, ФИО39 и ФИО43 – по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО39, ФИО41, ФИО44 надлежит в исправительной колонии строгого режима. В действиях ФИО43 имеется опасный рецидив преступлений, в связи с чем отбывать наказание в виде лишения свободы ему также надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО40, ФИО42 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, 

<

данные изъяты> подсудимой ФИО42, 

<

данные изъяты> возможно предоставить шанс на исправление и применить к ней положения ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочив реальное отбывание наказания в виде лишения свободы 

<

данные изъяты> до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста 

<

данные изъяты> – до достижения ее несовершеннолетним ребенком ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14-ти лет.

Согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ лицам, осужденным за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии с ч.2 ст.97, п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ, с учетом назначенного наказания и данных о личности осужденных, в целях обеспечения исполнения приговора, мера пресечения ФИО39, ФИО41, ФИО44 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с ч.2 ст.97, п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ, с учетом назначенного наказания и данных о личности осужденных ФИО40, ФИО43 в целях обеспечения исполнения приговора на апелляционный период мера пресечения ФИО40, ФИО43 подлежит оставлению без изменения – в виде заключения под стражей.

Время содержания ФИО39, ФИО41, ФИО43, ФИО44 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО40, ФИО42 под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, по смыслу взаимосвязанных положений п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ и ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок наказания подсудимому ФИО41 подлежит зачету период его нахождения под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, согласно ч.3 ст.128 УПК РФ, п.15 ст.5 УПК РФ срок содержания под стражей подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом, ФИО39 и ФИО40 фактически были задержаны 21 декабря 2021 года, ФИО41 и ФИО42 фактически были задержаны 23 декабря 2021 года, ФИО43 фактически был задержан 5 января 2022 года, ФИО44 фактически был задержан 16 февраля 2022 года, после чего каждый из подсудимых был принудительно доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, в связи с чем указанные сутки также подлежат зачету в срок отбывания подсудимыми наказания.

Суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81,82 УПК РФ, признавая при этом, что сотовые телефоны «Redmi 9С NFC (номер модели №)», «Realmi», «VIVO», «Honor 6s», «REDMI» являлись средствами совершения преступлений, в связи с чем подлежат конфискации на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО39 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 марта 2022 года, окончательно назначить ФИО39 наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО39 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 21 декабря 2021 года по 21 июня 2022 года, а также с 25 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО39 время содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 марта 2022 года в период с 5 мая 2021 года по 2 сентября 2021 года, в период с 25 марта 2022 года по 29 мая 2022 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО39 срок наказания, отбытого по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 марта 2022 года в период с 30 мая 2022 года по 24 сентября 2023 года.

ФИО40 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО40 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 21 декабря 2021 года по 21 июня 2022 года, а также в период с 26 апреля 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

луценко С. В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

-по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

-по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО41 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО41 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 23 декабря 2021 года по 21 июня 2022 года, а также с 25 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО41 время содержания под домашним арестом в период с 21 июня 2022 года по 6 сентября 2022 года в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

луценко В. В. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО42 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО42 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 23 декабря 2021 года по 25 декабря 2021 года в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО42 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы 

<

данные изъяты> – до достижения ее несовершеннолетним ребенком ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

подольского Е. И. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

-по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО43 наказание в виде 6 (шести) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 26 января 2022 года, окончательно назначить ФИО43 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО43 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 5 января 2022 года по 25 января 2022 года, а также с 26 мая 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО43 время содержания под стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 26 января 2022 года в период с 26 января 2022 года по 27 марта 2022 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО43 срок наказания, отбытого по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 26 января 2022 года в период с 28 марта 2022 года по 25 января 2023 года.

шилова Д. Л. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет,

-по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет,

-по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО44 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО44 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 16 февраля 2022 года по 14 июня 2022 года, а также с 25 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период осужденным ФИО39, ФИО41, ФИО44 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав их немедленно в зале суда.

Меру пресечения на апелляционный период осужденным ФИО40, ФИО43 оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Меру пресечения на апелляционный период осужденной ФИО42 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок отбывания наказания ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО43, ФИО44 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,53 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 20,40 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,20 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,04 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,38 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после высушивания при 110о С до постоянной массы 1,08 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,95 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,79 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 28,98 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,75 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 5,23 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 13,26 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,15 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,22 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 463,84 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 457,38 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 502,47 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы);

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 34,14 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,2 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,78 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой (при 110° С до постоянной массы) 5,41 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой (при 110° С до постоянной массы) 8,74 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,81 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,80 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 172,71 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 39,03 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, хранить в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области до принятия итоговых процессуальных решений по уголовным делам №№, №, №, №, №, №;

-вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,04 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,07 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,12 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 47,60 граммов (с учетом израсходованного при проведении исследования); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,47 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 157,18 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, хранить в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области до принятия итоговых процессуальных решений по уголовным делам №№, №, №, №, №, №;

электронные весы с наслоениями вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,001 грамма (в ходе проведения экспертизы израсходовано в полном объеме); фрагмент изоляционной ленты черного цвета, магнит, два полимерных пакета с полимерными зажимами; 9 полимерных пакетов, 8 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 8 магнитов; 4 полимерных пакета, 3 фрагмента изоляционной ленты черного цвета, 1 фрагмент изоляционной ленты белого цвета, 4 магнита; 3 полимерных пакета, фрагмент фольги, 1 фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 1 фрагмент изоляционной ленты серого цвета, 1 фрагмент изоляционной ленты синего цвета, 2 магнита; 1 полимерный контейнер с крышкой без содержимого; 1 фрагмент изоляционной ленты красного цвета, фрагмент бумаги белого цвета, сим-карта на которой имеется изображение логотипа компании «Билайн», а также нанесено изображение цифр: «№», сим-карту, на которой имеется изображение логотипа компании «TELE2», а также нанесено изображение цифр: «№»; 1 изоленту белого цвета, 40 магнитов, 2 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного материала с системой «Зип-лок», 1 полимерный пакет из прозрачного неокрашенного материала; 13 частей изоленты черного цвета, 13 магнитов, 25 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала с системой «зип-лок»; весы серого цвета с наслоениями вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,004 грамма (в ходе экспертизы израсходовано в полном объеме); полимерный пакет, 2 перчатки из полимерного материала белого цвета, 286 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с полимерными зажимами; 3 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного материала с системой «зип-лок»; 246 плоскоцилиндических магнитов, выполненных из металла светлого цвета, 7 мотков изоленты, 215 полимерных пакетов zip-lock; 9 фрагментов полимерной изоляционной ленты желто — зеленого цвета, 9 магнитов плоскоцилиндрический из металла светлого цвета и 8 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала zip-lock; 3 мотка изоленты черного цвета, 200 полимерных пакетов zip-lock; 6 мотков изоленты желто-зеленого цвета, 2 листа с записями, тетрадь с записями; контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с завинчивающейся крышкой красного цвета; 4 магнита плоскоцилиндрической формы из металла светлого цвета, 4 фрагмента изоленты синего цвета и 14 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала; 6 магнитов плоскоцилиндрической формы из металла светлого цвета, 6 фрагментов изоленты желто-зеленого цвета и 5 фрагментов полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала; 18 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала; 4 упаковки пакетов zip-lock, 8 пластиковых ложек, 2 шариковые ручки, 2 лезвия для ножа, канцелярский нож, металлическая ложка, 4 мотка изоленты желто-зеленого цвета и 1 моток изоленты красного цвета, 9 плоскоцилиндрических магнитов из металла светлого цвета; 3 электронных весов и 3 кисточки; 2 фрагмента полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала; электронные весы в корпусе черного цвета с металлической платформой для взвешивания; 7 мотков изоленты (3 мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты белого цвета, 1 моток изоленты черного цвета и моток изоленты желто-зеленого цвета) и полимерных пакетом zip-lock в количестве 93 штуки; 5 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 3 магнита, 10 полимерных пакетов из прозрачного полимерного материла zip-lock; 15 полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала; 4 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного материала; пакет из прозрачного неокрашенного материала; 2 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного материала; 15 полимерных пакетов zip-lock из прозрачного неокрашенного материала, 4 плоскоцилиндрических магнита из металла серебристого цвета; 4 полимерных пакета из прозрачного неокрашенного материала; полимерный контейнер из прозрачного неокрашенного материала с полимерной завинчивающейся крышкой из материала красного цвета; пачку из-под сигарет светлого цвета, а также 8 плоскоцилиндрических магнитов из металла светлого цвета, 9 фрагментов изоленты белого цвета, а также 9 фрагментов полимерных пакетов из прозрачного неокрашенного материала; рюкзак, портативные электронные весы в корпусе чёрного цвета с крышкой, портативные электронные весы в корпусе серого цвета, 7 стаканов из прозрачного неокрашенного полимерного материала, 1 стакан из прозрачного неокрашенного полимерного материала с ручкой, 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с повреждениями, магниты плоской цилиндрической формы из металла серого (серебристого) цвета в количестве 716 штук, 2 перчатки из эластичного непрозрачного полимерного материала синего цвета, 3 (три) ложки из непрозрачного полимерного материала белого цвета, 4 рулона изоленты чёрного цвета; гирю из металла серого цвета, бирку из материала чёрного цвета, 641 полимерный пакет zip-lock, трубку из прозрачного неокрашенного стекла, складной нож, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся при материалах уголовного дела, передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённой, для хранения до отбытия ФИО40 срока наказания и выдачи при ее освобождении;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся при материалах уголовного дела, передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённого, для хранения до отбытия ФИО39 срока наказания и выдачи при его освобождении;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО41, хранящуюся при материалах уголовного дела, передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённого, для хранения до отбытия ФИО41 срока наказания и выдачи при его освобождении;

банковские карты ПАО «ВТБ» №, АО «Почта Банк» №, ПАО «Уральский Банк» №, ПАО «Уральский Банк» №, АО «ОТП-банк» №, ПАО «Сбербанк» №, АО «GAZPROMBANK» №, ПАО Банк «ФК Открытие» №, ПАО «Росбанк» №, ПАО «АК Барс» Банк №, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № 1-868/2023 Вологодского городского суда Вологодской области;

сотовый телефон «Redmi 9С NFC (номер модели №)», сотовый телефон марки «VIVO» в сиренево-розовом цвете, сотовый телефон «Realmi», сотовый телефон марки «Honor 6s», в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «REDMI» в корпусе голубого цвета, хранящиеся при материалах дела, конфисковать в собственность государства на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ

сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе черного цвета, хранящийся при материалах дела, хранить при материалах уголовного дела до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № 1-784/2023 Вологодского городского суда Вологодской области;

сотовый телефон «honor 8 X», хранящийся при материалах дела, хранить при материалах уголовного дела до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № 1-868/2023 Вологодского городского суда Вологодской области;

сотовый телефон марки «HONOR» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, хранящийся при материалах дела, передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённого, для хранения до отбытия ФИО44 срока наказания и выдачи при его освобождении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Мариничева